

DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Wasilczykowska (Przeznana) Nr. 9, (róg Puszkinińskiej).—Tel. 1672. Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Przeznana) Nr 9, róg Puszkinińskiej. Telefon 1672. Rękopisów nadsyłanych do redakcyi nie zwraca się.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop.

Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz, k 10, za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. Prenumeratę, ogłoszenia przyjmuje Redakcyja i p. St. Orłowski, Kijów, ul. Luteranińska Nr. 6. Tel. 914. w Paryżu wyłącznie p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trevis; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz & S-ka, Kraków.-Przedmieście 53 i Biuro Ungrał Wierzbowa 8. W Żytomierzu P.P. C. Brzostowski i S. Jezierski, Puszkinińska 35

Dla uniknięcia zwłoki w otrzymywaniu „Dziennika Kijowskiego“ uprzejmie prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty na 2-gie półrocze i kwartał III-ci.

OD REDAKCYI.

W chwili wielkich przewrotów narodowych, podniesienia ducha, albo upadku ducha, zjawiają się wieszce i kładą na struny harf swoich cierpienia kraju, jego bóle, krzywdy i łzy, a gdy zadość łez tych i krzywd, gdy jad goryczy zaczyna serca zatruwać i rodzi zwątpienie, wtedy ci piewcy wchłaniają w siebie duszę narodu, i, wyżsi nad ból i zwątpienie, podnoszą wysoko sztandar nadziei, do nowych walk budzą, do nowych nawołują czynów. A że nie masz przyszłości bez przeszłości, jak nie masz gmachu bez fundamentów, dla tego wieszce każdy staje się „sternikiem duchami napelnionej łodzi“, z gruzów wydobywa niewiedzącej nigdy kwiat życia, tego ducha narodu, który, objawsz przyszłość—i przeszłość objąć potrafi. I oto w chwili, jaką dziś przeżywamy, w chwili, gdy z jednej strony budzą się silne uczucia narodowe, z drugiej zaś przerażający ich zanik widzimy i obniżenie hasła dawnych, które stworzyły piękność dzieł i wzniosłość meczystwa—zjawia się „**Królewska Pieśń Głińskiego**“, utwór wielkiego uczucia i siły męskiej. Jest to dzieło rozmiarów potężnych, którego wydanie nie setki, lecz tysiące rubli pochłonie. Mówiąc o wartości dzieła tego, powołujemy się na artykuł znanego krytyka i historyka literatury, **Ignacego Chrzanowskiego**, drukowany w N-rze 100 naszego pisma, gdzie autor do wyżyn epopei podniósł dzieło Głińskiego.

Chcąc szerokiemu ogółowi udostępnić nabycie tego wielkiego poematu narodowego, pisanego przepięknem oktawami, liczącego przeszło 15,000 wierszy, weszliśmy (wraz z niektórymi innymi pismami, o których niżej) w umowę z autorem, który dla prenumeratorów tych pism dzieło swoje mniej, niż za **połową** ceny księgarskiej, odstępuje.

Ogłaszamy tedy niniejszem warunki prenumeraty:

Cena „**Królewskiej Pieśni**“ po wyjściu z druku rb. 8.

Dla prenumeratorów:

**Dziennika Kijowskiego,
Kuryera Litewskiego,
Dzwonu Polskiego,
Świata i
Słowa Polskiego (Lwów)**

cena egzemplarza „**Królewskiej Pieśni**“, o ile prenumeratory „**Dziennika Kijowskiego**“ wniosą opłatę do dnia 1-go września r. b., oznaczona została na **rb. 3 kop. 50.**

Prenumeratory „**Dziennika Kijowskiego**“, nadsyłający prenumeratę w miesiącu wrześniu, płać **rb. 4.** Prenumerata przyjmuje się do dnia 1-go października r. b., poczem zostaje zamknięta, gdyż ze względu na ogromne koszta wydawnictwa, ilość egzemplarzy musi być mniej więcej zostosowana do ilości prenumeratorów. Poemat wyjdzie nakładem autora w wydaniu pięknem, mającem przeszło pół tysiąca stron druku, w końcu bieżącego 1906 r. Po opuszczeniu prasy, cena poematu wynosić będzie **rb. 8.**

Mamy nadzieję, że każdy dom polski zaopatrzy się w to dzieło prawdziwego natchnienia, a liczna i szuka prenumerata pozwoli nadać mu i zewnętrzną szatę wytworną.

Na końcu dzieła, w porządku alfabetycznym, będzie zamieszczona lista wszystkich prenumeratorów.

**Kreszczatik 31. ZAWIADOMIENIE Telefon 206.
DOMU HANDLOWEGO**

K. Ludmer i S YNO W JE

Z powodu przeniesienia się w m. sierpniu do nowourządzonego **Magazynu Uniwersalnego** naznacza się, poczynając z d. 17 lipca r. b.

Wyprzedaż

wszystkich znajdujących się w tymczasowo zajmowanym przez nas magazynie sukiennych i futrzanych towarów, jak również ubiorów męskich, damskich i dzieciennych. A667—10—1

Przegląd literacki.

Henryk Ibsen. — Oskar Wilde. — Gabriel d'Annunzio. V.

H. Ibsen, wielki samotnik w życiu i literaturze, nieprzejednany bojownik ideału, zbuntowany przeciw światu, który chciał wciągnąć gwałtem w zakres marzeń swoich, — żyć przestał, uległ prawu powszechnemu...

W osobie jego tracił świat jednego z największych apostołów i „czeczników dumy ludzkiej, nieprzejednania „ja“ ludzkiego w walce z przeciwnościami, poddania się idei obowiązku, zupełnego poświęcenia życia — dziełu jego, postulatnictwu.

Dokoła imienia jego powstała legenda, a nas i gdzieindziej wyobrażają go sobie nieraz, jako ponuro-zacietego odłudka, poruszanego w pracy swojej jakimś, stałe go nurtującym, głuchym gniewem. „Bez ojczyzny, bez przyjaciół — powiada o nim jeden z jego biografów — obcy wszelkim stronnictwom, wszelkim skupieniom, naturalnym bądź z wolnego wyboru, wyda-

wał się owym sędzią nieubłaganym, który wyszukuje zawsze zło, ukryte za fałszywymi pozorami dobra, co nie wierzy nawet w jego możliwość“. Legendzie tej lub innej, można przeciwstawić bardziej ludzkie wyobrażenie wielkiego pisarza, w którym zacierają się rysy ujemne, gdzie wszystko, co raz się może w jego surowej postaci, przybiera charakter o wiele łagodniejszy, w każdym razie nieodstraszający chłodną i bezwzględnie niezłomnością.

Wszelkąd w idei życia swego — pracy, zgodnej z sumieniem własnym, z indywidualnością, uświadomianą sobie drogi i cele swoje, — poświęcił wszystko, o co ogół śmiertelnych stoi najbardziej, zwrócił się świata, byle z sobą i wiarą swą być w zgodzie. W tem usprawiedliwienie jego czynów surowych, „nieładzkich“. Zresztą nie łatwo się z nimi godzić, i miały one zawsze jakąś szczytniejszą podstawę.

„...Byłem poważny w kierowaniu życiem swoim — pisze do Bjornsona. — Czy wiesz o tem, że mam na zawsze oddał się od rodziców swoich, od całej rodziny, nie mogłem bowiem zgodzić się na stosunki, oparte na połowicznym zrozumieniu się wzajemnym“.

Po licznych niepowodzeniach, doprowadzonych do ostateczności, robi podanie do rządu, prosząc o zapomnienie, o poparcie pracy jego. Mówi tam z godnością i smutkiem: „porzucić kraj własny i wyrzec się pracy, którą dotychczas uważałem i nie przestaję uważać jako istotne zadanie życia swego, byłoby dla mnie czemś niewypowiedzianie ciężkiem — żeby, jeśli to możliwe, czegoś podobnego uniknąć, uciekam się do tego ostatniego środka“.

Dużo słowem goryczy, zwątpienia, nieustannej walki było w życiu tego wyniosłego i dumnego ducha. Odbiło się to na dziele jego. Wywarło ono wpływ niezaprzeczony na twórczość europejską ostatnich czasów, odbiło się silnym echem w życiu intelektualnym pokoleń współczesnych.

Człowiekiem i dziełem jego zajmowauo się u nas oddawna, nie zawsze jednak odpowiednio do stanowiska, zajmowanego przez Ibsena w literaturze wszechświatowej.

Z utworów Ibsena, z wyjątkiem dramatów z przeszłości narodowej i niektórych filozoficznych, mamy w tłumaczeniu prawie wszystkie. (Pomijając przekłady pojedynczych dramatów,

mamy „Wybór pism“ Ibsena, wydany w „Bibliotece najcenniejszych utworów“, w tłumaczeniu W. Marrené). Artykułów na temat sztuki i twórczości Ibsena, napisałszy sporo, posiadamy również kilka szerszych opracowań, — najcenniejszej tłumaczonej — charakteryzujących jego pracę. Wymieniam je: „Studjum“ J. Brandesa, w przekładzie Klemensiewiczowej, charakterystyka Axela Garde'a, w tłumaczeniu A. Langego, monografia Leneveu, poprzedzona szkicem piórną i Sp.). Ostatnio, jedyną szerszego pokroju książkę, jaką posiadamy o wikingu literatury skandynawskiej, napisał oryginalnie znany krytyk, p. W. Feldman. (Henryk Ibsen na kursach wakacyjnych w Zakopanem, w lecie 1905 r. Str. 216. Warszawa 1906 r. Nakładem E. Wende i Sp.).

Pomijając szczegóły mniej ważne, mówię przede wszystkim autor o dziele samym Ibsena w związku z jego indywidualnością twórczą, bada rozmaite epoki jej rozwoju, analizuje utwory, im odpowiadające. Wyróżnia p. Feldman trzy epoki rozwojowe w życiu twórczym Ibsena.

Każdej odpowiada inny rodzaj postaci. Przesuwają się kolejno przed nami napród postacie z epok zamierzchłych, lub nieokreślonych (jak np. Brand i Peer Gynt), obrzymie, nie na miarę dzisiejszą, przemawiające głosem namiętności potężnych; następnie idzie długi szereg postaci zupełnie nowoczesnych, pozbawionych zagadkowości i rozmiarów nadnaturalnych; w końcu przychodzą również ludzie dzisiejsi, odarci z auroli romantycznej, ukazującej się jednakże w mgłach niezwykłych, gubiący się w perspektywach nieskończonych. Są to emanacje tych światów odrębnych, w jakich duch twórcy kolejno przebywał. Odmienność wszakże tych światów polega głównie na cechach zewnętrznych, w każdy bowiem wnosi Ibsen swoją myśl dominującą, naczelną zagadnienie życia swego, które zarazem jest osią główną całej jego twórczości. Problemem tym jest sprawa prawdy w naszym istnieniu, sprawa stosunku człowieka do siebie samego, świadomości do przeznaczenia, życia do duszy. Stawianie i rozstrzygnięcie tego wszystkiego stanowi rdzeń dramatów Ibsena i jego własnego życia. Nie zawsze jednakową

odpowiedź daje Ibsen na te dręczące zagadnienie. Wiare swoją w to, że tylko wprawdzie człowiek żyć może, tylko na niej opierać swój stosunek do świata, do ludzi i siebie samego, wyraża z początku Ibsen pozytywnie. Następnie wypowiada ją w postaci negatywnej, walczącej zawzięcie z fałszem i obłudą; w walce tej traci równowagę, dochodzi do ascetyzmu i na ołtarz prawdy składa ofiarę z życia samego, z tego, co jest jego pięknem, rozkoszą, szczęściem. W końcu, na ostatku dni twórczych, dokonany Ibsen tragicznego odwrotu z poprzedniego stanowiska, wątpi o wartości pobudek walkienia z kłamstwem, o prawdziwie samej i wartości zrzekania się najcenniejszych darów życia na rzecz ideału.

Te i t. p. metamorfozy sledzi p. Feldman, z dużą przenikliwością i darem ujmowania nici przewodnich w poszczególnych grupach dramatów Ibsena. Książka jego wypełnia poniekąd lukę w naszym piśmiennictwie o Ibsenie i, chociaż złożona z „wykładów wakacyjnych“, posiada zalety pracy obmyślanej, rozwiniętej z powagą i oddaniem się przedmiotowi. W drugorzędnych kwestiach nie jedno wydać się

Hotel Savoy

(Hotel pierwszorzędny)

Restauracya Savoy

A663

Kijów, Kreszczatik 38. Tel. 864. Świeżo z największym komfortem i elegancją urządzoney.

Właściciel Perotti.

Podczas śniadań i kolacji grywa kwartet pod dyrekcją **M-le Alice Leroux**, solistki z „Concert Colonne“ w Paryżu.

Zarządzający Charles Vergara.

Ogród „ERMITAŻ“ Teatr

Dyrekcya A. I. Piskorskiego

Dziś i Codziennie

Wielkie Uroczyste Zabawy

Występy **MARYI** Występy

Lenskiej

Debiuty nowozaangażowanych artystów

Francuski duet **LES TELMAS**, Węgierska piękność **BELLA RUSSY**, Operetkowa śpiewaczka **M-le OLGA DONESKO**, Ekscentryczny duet **LES-JOLLY'S M-les SORETTA, LA BELLA VALERI, CZILAG, JENI-MALTEU, GOLDEN, SEWERA, ADA DONESKO, ATHENEES, SAWICKA, MIŃSKA, ELWIRA, FARINA, PALMIRA** i wiele innych.

Reżyser B. Sawicki.

T-wo Akcyjne „Salomon Kohen“

Kijów, Kreszczatik 36, d. w.

Proponuje wykonywać obstalunki na papierosy jakiego chcą formatu z tytoniu rozmaitej ceny, mocy, a także krajania. Zamiejscowym klientom wysyłają się za zaliczeniem pocztowem również dobre galunki papierosów, jak gdyby klienci kupowali nasz towar u nas osobiście. Szczególnie rekomendujemy papierosy Nr 36/3 z długimi munsztukami z tytoniu po 7 rb. za funt. Za 10 rb. 1,000 papierosów i tytoń „Diubek Wyborowy“ po 4 rb. funt. Wielki wybór cygar hawańskich od 20 rb. do 150 rb. za 100 sz. jak również i cygar „Hawana“ od 4 rb. do 20 rb. za 100 sz. A666-5-2

Biuro K. Kruszewskiego

zostało przeniesione na ulicę Gimnazjalną № 1.

Ogród Kupiecki

Restauracya T. Roots.

Codziennie w czasie śniadań, obiadów i kolacji grywa znany solista na cymbałkach **Jonesko i orkiestra rumuńska**. Codziennie restauracya otrzymuje świeżą prowizję wprost z Moskwy i Odesy. Wszystkie potrawy przygotowują się na świeżem smiotankowem masle z własnej fermy z Liflandyi. Przyjmują się zamówienia na urządzenie rozmaitych wystawnych śniadań, obiadów i kolacji, na żądanie można urządzać i na mieście. A160

DZISIAJ WYŚCIGI

Początek o godzinie 2-ej po poł.

K. DIETRICH, Fundulejowska № 8. Specjalny skład

POCZTÓWEK

ALBUMY i PAPERIE.

A 14—50—51

Rodzina polska

poleca w centrum miasta wygodne mieszkanie i troskliwą opiekę dla uczących się panienek. Zwracać się: Kijów dla L. S. poste-restante, od 10-go lipca do 1-go sierpnia. R361

Poszukuje się dierzawę około 400 dziesięcin w dobrej kulturze, blisko miasta, kolei, cukrowni lub gorzelni, z dobrmi zabudowaniami gospodarczymi i niewielkim domem mieszkalnym. Łaskawe oferty, wraz z odręcznym planikiem, uprasza się wysłać: gub. pod., poczta **Wońkowce** dla A. Z. R366-3-1

Dla panie niezbędne do modnego uczesania główki **Postiche boufants** wykonywa zakład fryzjerski **Romana** w Warszawie ul. Sienna Nr. 1. do Cesarstwa wysyłam po przysłaniu próbek włosów. A293

LECNICA DENTYSTYCZNA

przyj. lekarze specjaliści, lecz., plomb, wyrw. zęb. bez bólu, zęby sztuczne: place wed. taksy, porad. i lecz. 30 kop., zęb. sztuczne od 1 r. Kreszczatik 27, tel. 1642, przyj. od 9 rano do 9 wiecz. A—4—4

D-r Henryk Goldman

Przeznana 1. Choroby gardlane, skórne wener. moczościowe i syfisy od 9—12 i 4—7. Damy 12—1. A.664—2—2

Dr. A. FRIEDENSZTEIN, choroby skór., wener., syfil i moczości. Przyjm. od godz. 8—12 i od 5—8. (Panie od 12—1). Przeznana Nr 5. A639

KALENDARZ.

- 2 (15) Niedziela — Martyniana M.
- 3 (16) Poniedziałek — Anoliusza i Heliodora.
- 4 (17) Wtorek — Józefa Kalasantego W.
- 5 (18) Środa — Antoniego Zakkarya W.
- 6 (19) Czwartek — Izajasza Proroka
- 7 (20) Piątek — Cyrylla i Metodego.
- 8 (21) Sobota — Elzbiety Kr. Wd.

Wschód słońca o godz. 4 m. 04.
Zachód słońca o g. 8 m. 6.
Długość dnia godz. 16 m. 02.
Ubyło dnia godzin 0 m. 20.

Wschód księżycy o g. 00 m. 00 w.
Zachód księżycy o g. 02 m. 00 w.
Dnia 8 Nowo o g. 2 m. 34 r.

Teatr letni Klubu kupieckiego. Towarzystwo operowe artystów. Dziś: „Tak powiedział król“.
Ogród klubu kupieckiego. Dziś: koncert orkiestry pod batutą p. Bullieriana. początek o g. 8-ej wiecz.
Château des Fleurs. Dziś: „Wszystcy pożądamy miłości“.
Biblioteka Uniwersytecka od 10 do 3.
Biblioteka miejska: od 8 do 8.

Przegląd polityczny.

(Koniec delegacji w Wiedniu.—Mowa prezydenta Barabasa.—Niezawisłość Węgier.—Węgry ponad wszystko.—Rozprawy budżetowe w izbie francuskiej.—Budżet p. Poincaré.—Deficyt i podniesienie podatków we Francji).

Delegacje wspólne, węgierskie i austriackie, ukończyły swe prace po miesięcznych obradach. Była to pierwsza sesja delegacji wspólnych po dwuletniej przerwie, po zatwierdzeniu przesilenia węgierskiego i rozpoczęciu nowego okresu życia parlamentarnego na Węgrzech.

Kto pilnie wstuchiwał się w głosy, rozlegające się w sali posiedzeń węgierskiej delegacji w pałacu ministerstwa węgierskiego w Wiedniu na Bankgasse, ten nie mógł obronić się od wrażenia, że jest to prolog do nowego okresu rozwojowego na Węgrzech. Tu już nie szło o węgierską, lub niemiecką komendę w pułkach węgierskich, o węgierskie flagi na konsulatach, lub ambasadach, o węgierski wpływ na politykę zagraniczną monarchii: tu szło o węgierską niezawisłość, o węgierską armię, węgierską dyplomację, węgierskie państwo odrębne. Kto pamiętał dawne czasy, kto sobie przypomni, czemu były delegacje niegdyś, jaką komedję parlamentarną odgrywano tam przy otwartych drzwiach i jaką politykę robiono na kuluarach, kto to porówna z dzisiejszą sesją delegacji węgierskiej, ten zrozumie, jaki przedział dzieli te niezbyt odległe okresy czasu. Wtedy szło o wpływ Węgrów na politykę Austrii, dziś idzie o przygotowanie do oddzielenia się państwa węgierskiego od Austrii, o założenie nowego w Europie państwa niezawisłego, o wielkie, wolne Węgry z Habsburgami, lub bez nich. Lepiej, niż nasze rozumowania, oddaje tę dążność mowa vice-prezydenta delegacji węgierskiej, Beli Barabasa, wypowiedziana przy zamknięciu sesji delegacji węgierskiej w Wiedniu. Barabasa, zamykając posiedzenie, wspominał o ciężkich chwilach, które delegacja węgierska w Wiedniu przeżyła. Smutne nauki niedalekiej przeszłości wysunęły na czoło spraw nie różnicę partyjną, lecz obowiązek patriotyczny Węgry, który się domagać musi, aby rząd węgierski, tak jak na polu wewnętrznej polityki, także i w sprawach wspólnych z Austrią, i na polu zewnętrznej polityki zrobił raz porządek i naprawił błędy przeszłości. Delegacja węgierska zaskoczona była przez wypadki i wprowadzona została w położenie przynuszone, dlatego przyzwoliła na podwyższone wydatki budżetu na wojsko, lecz z zastrzeżeniem, że sejm węgierski uchwaloną przez delegację kwotę węgierskiego udziału na wspólne z Austrią wydatki wstawi do budżetu węgierskiego. Że stola przydziałowego poseł Barabasa wskazuje na główne trudności, jakie stoją jeszcze na przeszkodzie urzeczywistnienia węgierskiej narodowej myśli państwowej.

W pierwszym rzędzie jest jurudnością fakt, że tak austriacka opinia publiczna, jako też czynniki polityczne: rząd austriacki i parlament austriacki, zapoznają węgierskie prawa narodowe, a od tego błędu nie są wolni także i ministrowie wspólni (hr. Goluchowski, Burian i minister wojny gen. Pittreich) tak, że delegacja węgierska musiała ich upomnieć, ażeby szanowali niezawisłość węgierskiego państwa, ustawami zagwarantowaną.

Pierwszym zadaniem przeto Węgrów jest wyjaśnienie przed Austrią potrzeby niezawisłości Węgier i pouczenie o tem decydujących czynników, co się Węgrów należy. Obowiązkiem ten spełnia Węgry w przyszłości. „W ten sposób kończył prezydent Barabasa swą mowę—spełnimy najlepiej nasz obowiązek wobec ojczyzny i koronowanego króla. Im przesyłamy pozdrowienia. Niech ich oboje strzeże Bóg Węgier“.

„Bóg Węgier!“. Tak, Węgry nade wszystko. A co się stanie z 2 milionami Słowaków, trzema milionami Chorwatów, z milionami Rumunów i Rusinów? Czy ci mają być zmazdżaryzowani, czy tego chce „Bóg Węgier“? * * *

Izba francuska obradować będzie do końca lipca b. r. Obecnie na porządku dziennym stoi sprawozdanie komisji budżetowej o budżecie na r. 1906. Mi-

nister skarbu, p. Poincaré, przedłożył izbie budżet na rok bieżący z deficytem 390 milionów fr. Budżet francuski przekroczył już olbrzymią cyfrę 4 milionów fr. rocznie, wszakże w roku obecnym wykazał także olbrzymi, bo blisko 8 proc. deficyt. Bogata Francja potrafi łatwo pokryć 8 proc. deficytu, zwłaszcza, jeżeli się zważy, że powstał on głównie z punktu wydatków nadzwyczajnych. Same wydatki na sprawę marokańską i przygotowania wojenne floty wyniosły kwotę 193240000 fr. Nie mniej jednak nieprzewidywany deficyt musi być pokryty nadzwyczajnymi dochodami. Znaczy to na język praktyczny przełożone, że ludność francuska musi być obłożona nowymi podatkami.

Nowa izba większością radykalno-socjalistyczną musi rozpocząć swą czynność od najnieprzyjemniejszej rzeczy dla każdego pola popularnego, od podnoszenia podatków. Nigdzie podatki nie są popularne — we Francji mniej, niż gdziekolwiek. Tam każdy kandydat na postać przyrzekał swoim radykalnym wyborcom obniżenie podatków, jeżeli nie całkowi ich zniesienie.

A tu trzeba będzie się swemu przyrzeczeniu sprzeniewierzyć i za podwyższeniem podatków głosiwać.

To jest przykre. To kosztować musi pewną część popularności, zdobytej radykalnymi przyrzeczeniami nie do spełnienia. A tu nadchodzi ciężka konieczność usuwania deficytu. Minister skarbu, Poincaré, proponuje, aby podwyższone podatki od spadków. Przerzucono tym sposobem ciężar podatkowy na zmarłych obywateli, którzy już przy powszechnym głosowaniu nie będą brali udziału, lecz zapłacić muszą ten podatek żyjący spadkobiercy. Wprawdzie to zawsze łatwiej płacić od spadku, niż od zarobku, lecz zawsze podatek taki będzie przykrym ciężarem.

We Francji rocznie sądy zatławiają 990,448 spadków, lecz w tem jest 937 tysięcy spadków z kwotą mniejszą, niż 10,000 fr. wartości, a zaledwie 53,448 spadków z kwotą wyższą, od 10,000 fr., aż do milionowych spadków. Otóż rząd zamierza podnieść opłatę skarbową od spadków powyżej 10,000 fr. o 30 proc. i z tego źródła obiecuje sobie 60 milionów fr. dochodu.

Nadto mają być wprowadzone podatki nowe, jako to podatek od renty, co dotknie kapitalistów francuskich i spowoduje spadek kursu renty francuskiej, wreszcie wprowadzone będą nowe opłaty konsumencyjne w formie podwyższeń opłaty od alkoholu, od zapalek, od wody sodowej i napojów chłodzących, słowem reforma podatkowa, dotykająca tak sfery zamożne, jak i sfery najuboższe.

Przeciw tym podatkom fiskalnym rządu ludowego, opierającego się na większości radykałów i socjalistów, zbiera się burza w kraju.

Opozycja rentierów i drobnego mieszczaństwa, małych i wielkich kapitalistów rośnie i może doprowadzić do obalenia gabinetu Sarrien-Clemenceau-Poincaré.

Projekt rządowy nazywany dzienniki giełdowe projektem rabunku wśród białego dnia.

Poważny dziennik „Soleil“ pisze z ironią: „Opodatkowani nie mogą się skarżyć na izbę francuską, gdyż oni to sami wybierali posłów, mających uchwalić ruinę kraju.“

Zaledwie minęły wybory, aż tu już rząd staje przed Francją z 400 milionami deficytu. Gdyby choć wyborcy umieli stąd wyciągnąć naukę. Ale można iść o zakład, że przy najbliższych wyborach rząd udowodni, że wszystko idzie najlepiej, kasy są pełne, a budżet znakomity. I znów wyborcy uwierzą stronnictwom rządowym i będą znów wybierać posłów, jakich rząd zechce, aby się dać wyśmiać przez wesółych wyzyskiwaczy“.

Z rozmowy z posłem.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego“).

Petersburg, d. 11 lipca.

Przed paru dniami w warszawskim „Słowie“, znalazła się korespondencja, w której została reprodukowana rozmowa korespondenta tego pisma p. Wilka z p. Lednickim. O zarzutach, podnie-

sionych w tej rozmowie przez p. Lednickiego przeciwko t. zw. „prawym“ w grupie terytorjalnej, rozmawiałem wczoraj właśnie z posłem wołyńskim, p. Szczepanym Poniańskim.

Fakt podziału posłów litewsko-ruskich na dwie grupy — mówił mi poseł wołyński — jest, oczywiście, ubolewania godnym. Podniesieniem tego zarzutu przeciwko tej grupie, do której należę, jestem tem bardziej zdziwiony, że sam właśnie należałem do tych, którzy wolałi o jak najściślejsze zjednoczenie posłów.

Połączenie tych dwóch grup jest pożądane choćby z tego względu, że licząc 17 posłów, mogłyby one przeprowadzać kandydatów swoich do komisji, kolejno to z jednej grupy, to z drugiej.

A zarzuty, jakie podnosi przeciwko panom p. Lednicki z powodu stanowiska w sprawie agrarnej?

Co do sprawy agrarnej — odpowiedział mi p. Poniański — to jestem zdania, że stanowisko społeczeństwa polskiego w tej sprawie nie zmieniło się wcale, nie mogłem więc zmieniać i ja swojego. Na stanowisko moje wpływa nie to, że jestem agraryzmem, ale względy na najżywniejsze interesy społeczeństwa polskiego. Chodzi tutaj nie tylko o właścicieli majątków, ale o te tysiące dzierżawców i oficjalistów dworskich, którzy wznacniają żywność polski w kraju naszym, a którzy po rozparcelowaniu majątków zostaliby zupełnie zniszczeni. Poseł Lednicki twierdzi, że zgłaszała się do niego jakaś deputacja dzierżawców, którzy prosili o popieranie projektowanej reformy agrarnej. Ale ja niedawno właśnie otrzymałem petycję z setkami podpisów dzierżawców, błagających o uwzględnienie ich stanów.

A żywił mijski? — zapytałem. — Poseł Lednicki wszak twierdzi, że jest on dość mocny w miastach i że w razie wyparcia polskości ze wsi znajdzie ona oparcie w miastach?

Twierdzenie, że żywił polski w miastach w kraju naszym jest silny, wydaje mi się niesłusznym — odpowiedział mi p. Poniański. Weźmy nasz Wołyń. Kogo z Polaków znajdziemy tam w miastach? Adwokata, lekarza, aptekarza, gdzieśgdzie kupca.

Ale trzeba wziąć pod uwagę, że wszyscy oni żyją właśnie ze wsi, z tegoż polskiego dworu. Gdy dwór polski zniknie, wszyscy oni pójdą z torbami, albo będą musieli się wynarodowić. Jestem więc zdania, że zniszczenie większej własności ziemskiej będzie zarazem wyrokiem zgłady i dla żywił polskiego w miastach.

Czy jednak względy taktyczne — zapytałem jeszcze — nie nakazywały zrobić pewnego ustępstwa dla radykalizmu Izby?

Sądzę — odparł p. Poniański — że dla względów taktycznych niewolno poświęcać rzeczy zasadniczej i wątpliwe, czy ci, co tak postąpili, na tem cokolwiek zyskają.

Na tem rozmowa nasza się skończyła.

A. S.

Izba Państwowa.

Ks. Urusow i gen. Trepow. Kiedy na czele administracji rosyjskiej — pisze „Pet. List“ — stanął przed półtora rokiem gen. Trepow, ks. Urusow, który był wówczas gubernatorem twerskim, otrzymał rozkaz: „Od dzisiaj wszyscy gubernatorowie podlegli są towarzyszywo ministru i generał-gubernatorowi petersburskiemu Trepowowi“.

W odpowiedzi na to ks. Urusow posłał Bułdyginowi krótki list: „Od dzisiaj zrzekam się obowiązków gubernatora twerskiego. Proszę o niezwłoczne przyjęcie mojej dymisji“.

Uplłynął rok. Ks. Urusow wrzucił się polityki i zajmował się rolnictwem. A hr. Witte tymczasem tworzył ministerium konstytucyjne.

Proponuję panu tękę ministra spraw wewnętrznych.

Z generałem Trepowem? — zapytuje Urusow.

Milczenie.

Nie chce.

Kiedy gen. Trepow otrzymał dymisję, Urusow zgodził się „brać stanowisko towarzysza ministra spraw wewnętrznych.“

Nie mogłem przyjąć teki ministra! nie byłem bowiem pewien, że będę miał „władzę zupełną“. A bez pełni władzy nie mogłem wziąć na siebie „całej pełni odpowiedzialności“.

Taka jest historia kariery ks. Urusowa, który prawdopodobnie odegra jeszcze wybitną rolę w życiu politycznym.

W rozmowie z współpracownikiem „Wieku XX“, ks. Urusow między innymi powiedział przed kilku dniami co następuje:

Nie jestem zbyt dokładnie poinformowany o intryżach dworskich. Słyszałem jednak to i owo. Przedewszystkiem wiem, że jest tam gen. Trepow. Delikatnie mówiąc, jest to bardzo krótkowidzący administrator, a zatem człowiek ciasnych poglądów. Dość przypomnieć sobie, co zrobił on w Moskwie w ciągu osmioletniego w niej pobytu. Policji narzucił zupełnie niewiastę jej obowiązki, tak, że dotychczas nie udało się jej zwrócić na właściwą drogę.

Prócz tego oburzył, nie na siebie, gdyż to nie ma żadnej wagi, lecz na rząd, prawie wszystkie stany i warstwy w Moskwie: kupców, mieszczan, włościan, inteligencję. A wywołał oburzenie na rząd w Moskwie, gdzie tyle kupiectwa, w Moskwie, która uchodziła za centrum prawomysłności — to rzeczyć wcale nie łatwo. Potrzeba było na to dzień w dzień systematycznie przesłać do jednego, to drugiego, drażnić i t. p.

Weźmy naprzykład ten rodzaj rozporządzenia Trepowa: zabronić w barzich kawiarniach, restauracjach i t. p. zakładach prenumerowania dla gości wszelkich gazet, z wyjątkiem „Mosk. Wied.“ i „Mosk. Listka“.

Jakież było następstwo tego zakazu? Chyba to, że dziesiątki tysięcy ludzi powiększyło szeregi „niezadowolonych“.

Ustawiona gonitwa za „kramoław“.

Kwestura. Dziś wybrana została kwestura parlamentu, trzech posłów, zarządzających pałacem taurydzkim, zobowiązanych do stałego pobytu w Petersburgu i pobierających dyety przez cały rok, czyli 3,600 rubli rocznie. Wybrano posłów: Dietza, Straganowa i Suchorzewskiego, którego kandydaturę postawiono bez jego wiedzy. Kiedy się dowiedział o niej, było już za późno na cofnięcie kartek wyborczych, został więc wybrany, ale zaraz po wyborze złożył rezygnację, motywując ją tem, że z powodu zajęć w innych komisjach nie może się podjąć obowiązku kwestura. Jedną z przyczyn rezygnacji była także opinia, że nie wypada, aby poseł polski zajmował płatną posadę.

Zamach na posta. W trakcie przejazdu członka Izby Państwowej przez powiat atkarski — jak donosi „Sar. Dn.“ — szykowano na niego zamach, który nie udał się tylko dzięki temu, że p. Safonow zmienił swą marszrutę. Zamach przygotowywany był pomiędzy wsiemi Szeroki Kuramysz i Lipówka. Poseł Safonow zmienił jednak swą marszrutę, jak tylko otrzymał od pewnej osoby, stojącej blisko administracji, wiadomość o przygotowywanym zamachu.

Revelacje ks. Urusowa. Jak wiadomo, gen. Trepow miał wywiad z korespondentem agencji Reutersa w Londynie. Wobec tego wywiadu ks. Urusow oświadcza, że najpóźniej do dnia 18 b. m. ogłosi w Izbie Państwowej wszystkie dokumenty, odnoszące się do pogromów żydowskich. Dokumenty te nie tylko udowodnią prawdę jego dotychczasowych twierdzeń, ale będą zawierały nowe straszne fakty.

Armia a pogromy. „Russk. Słowo“ donosi, że żołnierze coraz to częściej oświadczać się przeciw pogromom żydowskim. W mieście Baranowie usiłowało jakieś indywidualne wywołać pogrom żydowski wołając, że Żydzi rzucają bomby. W pierwszej chwili wśród chłopów powstała panika i istotnie obudzili się w nich gniew przeciwko Żydom. Jednakże żołnierze z batalionu kolejowego oświadczyli się za Żydami i

postanowili chwycić za broń i obronić ludność żydowską przeciwko wszelkim pogromom. Dzięki temu energicznemu wystąpieniu żołnierzy batalionu kolejowego, nie przyszło do rozruchów antyżydowskich. Uwaga agitatora aresztowano.

Stanowisko kozaków. W korytarzach Izby Państwowej bawiła w zeszłym tygodniu deputacja, wysłana przez kozaków dońskich, która przybyła do Petersburga celem wyrażenia *volum* niemożności deputowanemu kozackiemu Wasiliewowi za to, że wygłosił mowę, przyjazną dla obecnego gabinetu. Deputacja oświadczyła swemu deputowanemu, że nie radzi mu powracać z Petersburga do domu, ponieważ nikt nie ręczy za jego życie.

Gen-gubernator Skalon w Petersburgu. G. Bathona donosi, że w d. 12 b. m. przybędzie do Petersburga generał-gubernator warszawski Skalon, aby wyjechać do władzy wyższej zezwolenie na użycie środków nadzwyczajnych, celem stumienia ruchu rewolucyjnego w Warszawie.

Grupa pracy, stanowiąca skrajną lewicę Izby, która kadetom coraz śmiejli i systematycznie miesza szyki i psuje kombinacje nietyle radykalnymi ile brutalnymi występami swoich przewodców, jest w gruncie rzeczy konglomeratem politycznym, którego w żadnym wypadku nie można uważać za stronnictwo.

Wedle oświadczenia samych członków grupy jeszcze w czerwcu na 107 wszystkich należących do niej posłów, było 27 bezpartyjnych, 21 takich, którzy się nawet do bezpartyjności nie przyznali i w ogóle swoich przekonań politycznych określić nie umieli. Na resztę zaś przypadało 18 zwolenników programu konstytucyjno-demokratycznego, 5 radykałów, 9 członków Związku chłopskiego i 19 socjalistów rozmaitych odcieni, a mianowicie 10 socjal-demokratów, 2 socjalistów-rewolucjonistów i 7 socjalistów pozapartyjnych.

Cementem, który spoił do pewnego stopnia te tak rozbieżne zapatrywania i dążenia i utrzymał je w pewnej zresztą bardzo luźnej całości, był i jest ciągle wpływ, jaki na grupę wywierają wchodzący w skład jej inteligenci. Pod tym względem historia grupy pracy wykazuje wyraźne fazy rozmaitych, zwalczających się wzajemnie wpływów. Po kolei panowały w grupie argumenty czystych socjalistów rewolucjonistów, socjalistów narodowych, socjalistów niezależnych i działaczy ze Związku chłopskiego.

Ostatecznie panami placu pozostali socjaliści rewolucjonisci, których projekt agrarny grupa pracy uważała wprawdzie za stosowne wnieść do Izby, ale nie miała odwagi bronić go i podtrzymywać. Wskutek tego projekt agrarny socjalno-rewolucyjny upadł, a fakt ten stanowi punkt zwrotny w dążeniu grupy pracy na prawo.

Grupa opracowuje swój własny projekt agrarny, bardziej umiarkowany i zbliżający się do programu socjalistów narodowych, który jednak także nie jest wyrazem jednomyślnych dążeń i szarmonizowanych przekonań członków grupy. Formalne ich występowanie z tej ostatniej i przeniesienie się do kadetów lub nawet dalej jeszcze ku prawemu skrzydlu dowodzi niezbicie że nawet w tak zasadniczej sprawie, jak agrarna, grupa pracy nie może zdobyć się na jednomyślność i karność polityczną. Te główne cechy wszelkiej partii politycznej są w grupie pracy tak małe, że można twierdzić, iż gdyby nie teror wyborców, którzy uważają nieprzynależność do grupy za zdradę sprawy chłopskiej, grupa ta już dawno przestałaby istnieć. Ten nastrój wyborców przywódcy grupy wyszukują też zupełnie bezwzględnie, grożąc każdemu niepowinnemu członkowi grupy — skargą do wyborców.

Inne przyczyny niezwykłej długowieczności tego konglomeratu, pozabawionego już z góry wszelkich warunków do życia, są już natury negatywnej i leżą w stosunkach grupy pracy do innych stronnictw, a przedewszystkiem do konstytucyjnych demokratów.

Pierwotnie stosunek grupy pracy do tych ostatnich był bardzo przyjazny i tak harmonijny, że trudno było rozpoznać, gdzie się kończą konstytucyjni demokraci — a gdzie zaczyna się grupa pracy. Stosunki te jednak popsuły się i zaostrzyły, kiedy na grupę pracy zaczęła wywierać coraz silniejszy wpływ rewolucyjna inteligencja, stojąca poza Izbą. Dzięki temu wpływowi w grupie wytworzyło się myślenie zupełnie i nai-

wne przekonanie, że pierwszym jej obowiązkami jest być za wszelką cenę najradykałniejszą frakcją Izby.

Dla honoru więc sztabu grupa zaczęła awansować się coraz dalej w zabawionym wszelkiego sensu zgola utopijnym radykalizmie. Tam zaś, gdzie grupa widziała, że radykalizm jej nie wywiera na zewnątrz dość głębokiego wrażenia, tam nie wahała się ona posługiwać legendami w rodzaju tej, że konstytucyjni demokraci przyjęli do swego programu agrarnego postulat przymusowego wywłaszczenia tylko pod naciskiem grupy pracy.

Kiedy jednak wszelkie dążenia grupy do ultraradykalizmu w Izbie okazały się bezskutecznymi, taktyka jej po raz trzeci uległa zmianie i obecnie polega na tem, że grupa prowadzi agitację rewolucyjną poza Izbą. W tym celu przywódcy grupy, korzystając z trybuny parlamentarnej i wolności słowa, uderzają w ton coraz gwałtowniejszy, obliczony wyłącznie na efekt poza Izbą.

Pod tym względem grupa osiągnęła bardzo rychło to, do czego dążyła. Pod wpływem mów Aładina, Onipki, Szapoznikowa i innych „trudowików“ popularność grupy wzrosła ogromnie wśród mas ciemnych.

Ale właśnie ta popularność grupy sprawia, że socjaliści, zazdrośni o swoje własne wpływy, czempredziej wystąpił z grupy i zorganizowali się w osobną partję, która teraz na trybunie Izby zaczyna przelicytowywać się nagrunie utopijnego radykalizmu z grupą pracy.

Wszelkie te perypetye grupy pracy rzucają ciekawe światło na naturę młodego parlamentaryzmu rosyjskiego, której główną cechą jest forsowne przeszciganie się w formowaniu coraz radykalniejszych hasel, tak, że konstytucyjni demokraci, reprezentujący w Izbie petersburskiej jedynę, bądź co bądź, jądrową partję twórczą i organiczną, muszą lewicę Izby zwalczać tak samo intensywnie, jak zwalczają gabinet Goremykina.

To też w politycznym poczynalnym sferach petersburskich utwierdza, że dopóki opozycja radykalna w Izbie nie porzuci swych demagogicznych dążeń i nie zastąpi ich pracą realną na gruncie rzeczywistych potrzeb tych klas społecznych, których wyłączną reprezentację sobie usurpuje, dopóty Izba będzie bezsilną wobec rządu Goremykina, dopóty wpływ jej na sprawę państwa będzie wprost iluzorycznym.

Listy warszawskie.

(Od korespondenta własnego „Dziennika Kijowskiego“).

Dnia 9 lipca.

Dzień wczorajszy pamiętny będzie w dziejach naszego rozwoju kulturalnego.

W stolicy kraju odbył się zjazd delegatów, istniejących dotychczas kół Polskiej Macierzy szkolnej, na którym uchwalono ostatecznie organizację tej instytucji i powołano do życia pierwszy stały zarząd.

Wiadomo powszechnie, że Macierz właściwie powstała już przed rokiem, kiedy słynny *exodus* młodzieży naszej ze szkół rosyjskich uczynił pałacą kwestyę zorganizowania w tym względzie pewnej samopomocy społecznej. Wybrany wówczas na zjeździe przedstawicieli powoływanych kół z całego kraju, tymczasowy zarząd pełnił dotychczas swe obowiązki tak samo, jak i cała instytucja, tylko półjawie, gdyż władze nie chciały zatwierdzić ustawy. Dopiero ogłoszone niedawno prawo o związkach i stowarzyszeniach pozwoliło Macierzy stać się instytucją prawnie publiczną.

W okresie funkcjonowania tymczasowego powstało już jednak w obrębie Królestwa przeszło 100 kół Macierzy (20 w Warszawie, reszta na prowincji). Teraz, gdy nareszcie zjawia się możliwość publicznego umówienia spraw tej najważniejszej dla nas w kraju instytucji, stawiało się na zebraniu około trzystu delegatów (jeden od 50 członków), składając tem dowód, jak głęboko sprawa Macierzy przeniknęła w serca ogółu.

może niedostatecznie zbadanem, w ogólnych wywodach wszakże autor nie chybja, dając wrażliwemu czytelnikowi dokładną miarę tego, czem była twórczość jednego z największych twórców XIX w.

Zaczęto u nas ostatnimi czasy żywo się zajmować osobą i twórczością Oskara Wilde'go, który od niedawna jeszcze znanym był szerszej publiczności naszej, głównie z powodu skandalicznego procesu, który zgasił gwiazdę jego talentu i przeciął nić życia. W krótkim przeciągu czasu zdobyliśmy się na przekład główniejszych dzieł jego, zaczynając od takich, jak „Portret Doryana Gray'a“, „Intencje“, „Opowiadania“ i t. p., w których streszczają się świetniejsze strony tego ciekawego umysłu, kończąc na „De Profundis“ — pamiętniku, pisanym w czasie odsiadania przez O. Wilde'go więzienia w Reading, gdzie mamy do czynienia z odlakami strzaskanego ducha niegdyś bardzo panującego nad sobą i światem, wspaniałego. Mistrz paradoksu, natura, skupiająca w sobie wszelkie wyrafinowania, artysta, władający przedwznie środkami twórczymi, zastępujący Wilde na względy czytelnika, przedewszystkiem jako niepo-

szlakowany przedstawiciel pewnego rodzaju sztuki. Nie znoził Wilde, jako artysta, światła dziennego, nie znoził go, co się wytwarzało w słońcu rzeczywistości, co było zyciem bezpośrednim i naturalnym, lubując się natomiast w takim, które było odpowiednio oświetlone i udekorowane, oczyszczone z wszelkiej pierwotności zmysłowej.

Nie tworzył całą wrażliwością swoją, skombinowanymi siłami twórczymi — zmysłowy, uczuć, intelektu, lecz jedną tylko najczystsza władza ducha — intelektem samym, tym właśnie zmysłem krytycznym, bez którego, jak twierdził, nie może istnieć prawdziwie wielka twórczość. Należał skutkiem tego do najbardziej kulturalnego typu artystów, do tych, którymi żywiłi nie miotają na wszystkie strony, co nie reagują namiętnie na podrażnienia światła zewnętrznego i umięją, jak bogowie, podziwiać własną doskonałość albo wzrokami pogodnym spoglądać na tragedję-komedję życia, rozczapając się przed nimi. Na tym jednakże, tak wysoce kulturalnym typie twórczym, widnieje fatalne piętno braku żywotności, osłabienia wogóle władzy twórczej. Sztuka

nie płynie z nadmiaru i bujności życia, lecz z niezdołności do niego, z niechęci do czynu. Nie jest to sztuka samorzutna, naturalna, lecz sztuka wymuszona, utrzymywana wysiłkiem świadomym, entuzjazmem fanatycznym i rozpaczliwym zarzaniem, wytwarzająca boleśnie dar tworzenia artystycznego. To, co stwarza sztuka tego rodzaju, odwołuje się przedewszystkiem do władz kontemplacyjnych; jest przedmiotem rozważań głębokich i rozmyślań, nie zaś zachwytu bezpośredniego i odczucia namiętnego. A jeżeli działa na zmysły, na uczucie nasze, to nietyle istotą życia, jego procesami ścisłymi, ile ludzącą świetnością jego dekoracji i doskonałą rytmicznością aktów zewnętrznych. Nie pulsuje tu krew życia, nie burzy się i nie pieni fala życia ożywistego, ale wszystko natomiast posiada nieskazitelną czystość linii, szlachetność układu i harmonię przedustawiań ruchów. Na tym poziomie sztuki utrzymuje się Wilde z niesłychaną swobodą, jest prawdziwym czarodziejem, ewokatorem złudzeń i widm rozwiewnych, rzuconych na tło przepysznych dekoracji, które giną i zapadają się w otchłań z końcem widowiska...

Do autorów jeszcze, u nas czytanych i chętnie tłómaczonych, należy G. d'Annunzio, pisarz mniej samoistny od Ibsena, gorętszy i mniej panujący nad sobą od Wilde'go, poszukujący niezasobnie, jak ten ostatni, rasy orzeźwiającej, jutrzni zmartwychwstania w wieczyściwieściwych, wciąż odnawiających się dziedziach piękna nieśmiertelnego, które uwalnia człowieka od nędzy świata materialnego, kołyszając go snami wspaniałymi, nadziemskimi. Twórca porywczy i niespokojny, łatwo dawał się d'Annunzio pociągać panującym prądem twórczym, wcielał w ducha własnego z niesłychaną szybkością doktryny, idee, uczucia, reprezentowane przez innych. Grecy i formy klasyczne twórczości, mistrze odrodzenia włoskiego i ich bezwzględne wywyższanie ideału sztuki, indywidualizm buntowniczy Ibsena i Nietzsche'go, psychologia namiętności, wzorowana na powieściopisarzach francuskich i rosyjskich — wszystko to odbijało się głośnie echem w utworach namiętnego Włocha, podniecał jego temperament twórczy. Wpływ jednakże tych zewnętrznych czynników był głównie podniecający, niewolniczej uległości nie było tu znać. Rozzarzo-

ny duch d'Annunzia przetapiał zapożyczone pierwiastki do niepoznania, wydobywał z nich nowe blaski, otaczał niebywałą świetnością.

Przenikliwy analityk uczuć ludzkich, w powieściach swoich psychologicznych (świeżo przełożona została jedna z pierwszych powieści d'Annunzia „Rozkosz“ (*Il piacere*), Lwów 1906 r., nakład B. Potonieckiego), jest o wiele bezpośredniejszym w swoich analizach, mniej pedantycznym i lubującym się w formułkach bezdusznych, od niektórych specjalistów francuskich (jak np. Bourget i t. p.) Intelktualizm jego jest nador ruchliwy i barwny, często intuicyjny, dla tego też wszelkie powikłania sentymentalne, fizyologiczne i psychologiczne mności są u niego mało obciążone balastem metodycznych dociekań, laboratoryjnych „przekrojów“ duszy ludzkiej.

Dramaty d'Annunzia (ostatnio przetłómaczono jeden z potężniejszych dramatów d'Annunzia „Franceska z Rimini“). Przekład d'Annunzia znakomicie Jan Kasprowski. Lwów, 1906 r. Nakład Towarzystwa wydawniczego) tchną odczuciem tragizmów nieodwołalnych, są pięknym artystycznie wyrazem głę-

bokich wzruszeń autora, wywołanych widokiem i przecieciem wielkich cierpień człowieka. Są to prawdziwe „dramaty dusz“, i to dusz nieśmiertelnych, wywiezionych po nad powszedniość zabiegów ziemskich, poddanych wpływom i oddziaływaniom sił wyższych dążności i idei nieskończonych, wytwarzających się niezmiennie w łonie człowieczeństwa. Tym abstrakcyjnym dramatem dusz potrafił d'Annunzio nadać charakter wybitnie indywidualny, przejął je dreszczem namiętności żywych, tak, że prócz debatów, ponieważ niesobistych, mamy tu ścieranie się i walkę uczuć indywidualnych, stojmy w wirze życia bezpośredniego. Tylko to wszystko zdala stoi od jego makrostek i znikomości wszelkich.

Zalować należy, że nie posiadamy dotychczas w przekładzie jednego z najwspanialszych poematów d'Annunzia (*Laudi del ciel, del mare, della terra i degli eroi*), w którym z olbrzymią mocą i barwą słowa czci chwałę ziemi ojczystej i jej bohaterów. Tęby nam postać wyrafinowanego i nieco pojącego artysty, w pełniejszym oświetleniu mogłoby przedstawić.

Wł. Jabłonowski.

Zjazd zajął o godz. 2-jej po poł. w wielkiej sali Stowarzyszenia techników, dotychczasowy prezes zarządu, adw. przys. Antoni Osuchowski, proponując na przewodniczącym inż. Piotra Drzewickiego, którego wybór przyjęto jednogłośnie. Zaczęły się obrady. Nie będziemy ich tu streszczać szczegółowo. Zaznaczymy tylko najważniejsze momenty dyskusji.

Duże wrażenie zrobiło na zebranych sprawozdanie z dotychczasowej działalności Macierzy. Dowiedzieliśmy się z niego, między innymi, że pomimo niesłyszanych trudnych warunków powojennej działalności, Macierz utrzymywała w tym pierwszym roku sprawozdawczym, w samej tylko Warszawie, 4 szkoły elementarne, na 100 dzieci każda, przy czym budżet jednej szkoły wynosił 2,700 rub. rocznie. Utrzymywała następnie Macierz jedną salę zajęć dla dzieci. Dwa tysiące dzieci uczyło się poza szkołą w kompletach, na co wydatkowano 6,000 rub. Na wypisy dla uczniów szkół średnich udzieliła Macierz w r. z. 9,383 rub. Ponadto to, specjalne koło zapomogowe, istniejące przy Macierzy, zebrało i wydatkowało na ten cel 10,222 rub. Z większych ofiar, na cele, wchodzące w zakres działalności Macierzy, wymienić należy zadeklarowane przez prof. I. Chrzano-wskiego, w imieniu rodziny Szlenkiew-skiego, 100,000 rub. na założenie 6-klasowej szkoły miejskiej, oraz 73,000 rub., zebrane przez p. A. Osuchow-skiego od grona osób na założenie pierwszego polskiego seminarium nau-czycielskiego. W rubryce darów w przedmiotach wymienić należy na pierwszym miejscu ofiarowanie Macierzy przez firmę Gebetner i Wolff stu tysięcy egzemplarzy małego elementarza.

Cyfrы powyższe świadczą, że Macierz już w dotychczasowym przedwstępnym okresie swojej działalności zdołała roz-wić się bujnie i pięknie.

Sprawozdanie, odczytane przez preza-sa instytucji, zatwierdzono w całości i zarządowi tymczasowemu wyrażono po-dziękowanie przez długie i serdeczne okłaski.

W dalszej dyskusji zaszedł jeden smutny wypadek, świadczący o niesłycha-nie niskim wyrobieniu kulturalnym przedstawicieli naszej partii skraj-nych. Na zebraniu obecni byli dwaj przedstawiciele związanego w ostatnich dniach przed samym zjazdem pewnego koła w lubelskiem, które ujęli w swo-je ręce zwolennicy P. P. S. (Polskiej Partii Socjalistycznej). Jeden z nich bez żadnego powodu, oczywiście w tym tylko celu aby wywołać burdę, rzucił w twarz zarządowi Macierzy, iż Macierz popełnia „liczne nadużycia“. Zebrani zaprotowali stanowczo przeciwko te-go rodzaju wystąpieniom, a przewodni-czący zażądał cofnięcia słów. Gdy przedstawiciel radykalizmu społecznego nie chciał tego uczynić, odebrano mu głos, poczem pan ten ostentacyjnie opu-szczał salę.

Dyskusja potoczyła się dalej. Pomi-mo nader ożywionych debatów nikt z mówców nie przekroczył właściwych granic.

Zakończono obrady dopiero o 1-jej w nocy. Pomimo agitacji paru świeżo upieczonych „postępców“ wybory do zarządu i rady nadzorczej dały rezul-tat zupełnie zadowalający. Powołano znaczną większością głosów wyłącznie osoby znane ze swej działalności oby-wateelskiej i narodowej. Nazwiska po-daćmy już w telegramie.

Macierz nasza przeżyła już zatem szczęśliwie najcięższy dla każdej instytu-cji okres organizacyjny. Prawidłowy jej rozwój jest już teraz zapewniony. Pomoc jednak Macierzy powinni nieść wszyscy Polacy.

E. M.

Sprawy polskie.

Za kordonem.

Przy udziale z górą 600 włościan, znacznej liczby robotników oraz inteli-gencji, odbył się d. 25 czerwca we Lwowie, w stowarzyszeniu „Skala“ wiec ludowy stronnictwa demokratyczno-na-rodowego. Do prezydium wybrano wło-szian: Michała Wanata z Samborszczy-zny, Gackowskiego z Racławic, Masłankę, wójta z Zubrzy i Ziemiaka z pod Sambora.

Po zagajeniu zgromadzenia przez pa-nia Biega, zabrał głos referent z ramie-nia „Komitetu głównego“ celem przed-stawienia ogólnej sytuacji politycznej. Mówca nazwał święto Bartosza Głowac-kiego, świętem miłości Ojczyzny wśród ludu.

„Tym, którzy mówią, że lud nie jest strach-ny upadkiem niepodległości, odpowiada jest to, że Bartosz Głowacki i lud pod Kościuszką bronił jej z wszystkich sił. Zarazem jest to święto pomnikowe, że lud nie może znieść troski o do-bro Ojczyzny na imię własny narodu. Ale sam staje do czynu. Tak powinno być zawsze. Tak jest w chwili obecnej, bo wszędzie w rękach lu-du jest przyszłość naszej sprawy.“

W Królestwie, po wojnie nadająca chwila pod-niesienia zadań autonomii i podniósł je właśnie lud, wybierając pod tym hasłem, prawie bez wyjątku demokratyczno-narodowych posłów. W za-borze pruskim przyszłość naszej sprawy na to polega, że lud nie daje się wyprzeć z ziemi i broni mowy ojczystej; a na Górnym Śląsku, gdzie od 600 lat panują Niemcy, lud zbudził się do samowolności politycznej i przeciw niemieckim kan-dydatom, czy to centralnym, czy to socjalistycznym, wybrał już dwóch posłów polskich, Korfańto i Napieralskiego.

Tak samo w zaborze austriackim rządzą mają przejąć w ręce ludu. Dotąd na 78 mandatów było 27 z gmin wiejskich, t. j. jedna trzecia część, teraz już w dotychczasowym projekcie na 102 mandatów, jest 70 z gmin wiejskich, t. j. więcej znaczenie, niż dwie trzecie, ogromna przewaga, a dla samego ludu polskiego 43 mandatów wiejskich obok 32 wiejskich.

Dlatego sprawa reformy wyborczej była tak ważna. Stronnictwo demokratyczno-narodowe da-żyło do tego, aby lud dostąpił należytny udział w radzie krajowej, a równocześnie broniło sprawy krajowej w dwójakim kierunku: przed upośledzeniem w porównaniu z krajami zachodnimi i przed niebezpieczeństwem oddania zbyt wielkiej ilości mandatów Rusinom, lub nawet ich większo-sci, w razie ich udziału, a zarazem zaprzaczenia 1,000,000 włościan polskich pośród włościan ruskich, co byłoby się stało bez prawa propo-zycyjnego.

Na tem stanowisku stanęło też Koło Polskie. Natomiast, czy to ludowy, czy to socjalistyczny przyklady wielkiej wagi do upośledzenia Galicji pod względem ilości mandatów, a nawet wysłali w najgorszej chwili dziękczynne deputa-ty «cesarskich włościan» (okrzyki: hańba im! wstydy!) a zarazem domagali się prawa «równo-gości» często na wiecach razem z Rusinami, jak p. Słapiński, co stało się wielką radością Rusinom.

Gdy lud staje się czynnikiem decydującym w radzie krajowej, programem jego będzie: usamodzielnienie Galicji (luczne okrzyki i okłaski). Bo inaczej w kraju dalej panować będzie bieda i wyzysk ze strony prowincji zachodnich. A zresztą czyż trzeba o tem długo mówić ludowi polskiemu, który sam wie najlepiej, że lepiej być samemu gospodarzem u siebie w domu, niż mieć panów nad sobą daleko w Wiedniu.

W tych wielkich chwilach, gdy wszędzie lud ma mieć wpływ na stanowiący na bieg sprawy pol-skiej, gdy chodzi o autonomię Królestwa i Galic-ji, trzeba, aby w myśli pamięci Bartosza Głowac-kiego, na pierwszym miejscu postawił dobro całej Ojczyzny.

Następnie zabrał głos d'waj włościanie z pod Racławic, przyjęci z ogromnym entuzjazmem przez zebranych i przed-stawili walkę ludu polskiego w Królest-wie o zdobycie autonomii.

Drugi punkt porządku dziennego o organizacji włościańskiej stronnictwa demokratyczno - narodowego referował włościanin Mrozek z Samborszczyzny.

Wiece zakończyły rezolucje, postawio-ne przez p. Masłankę, przyjęte z wielkim entuzjazmem, domagające się au-tonomii Galicji z Sejmem polskim we Lwowie, jako władzą kierowniczą kra-ju i uznające stronnictwo demokraty-czno-narodowe za jedyne, które łączy w swym programie i działalności walkę o interesy ludu z dążeniem do na-rodowej niezawisłości.

Zabor pruski.

Nowe pismo.

W Szczytnie na Mazowszu pruskim wychodził zaczęło od d. 1 lipca „pismo z obrazkami, poświęcone Mazurów wyznania ewangelickiego“, pod nazwą „Mazur“. Jest to jedyne pismo polskie, drukowane t. zw. szwabachą, czyli członkami gotyckimi. Po upadku wy-chodzącej czas dłuższy w Ełku „Gaze-ty Ludowej“, Mazowsze pruskie pogrą-żone zostało w zupełnym zapomnieniu. Napor germanizacyjny na Mazurów przez lat kilka nie spotykał z naszej strony najmniejszego przeciwdziałania. Witamy też z prawdziwym zadowole-niem nową pismo, które dla dwustu tysięcy ludności polskiej w Pruskiej Wschodniej stać się winno ogniskiem żywej myśli narodowej. Jako redaktor odpowiedzialny podpisuje pismo p. H. Falkenberg w Szczytnie.

Listy z Galicji.

(Od własnego korespondenta „Dziennika Kijowskiego“).

Kraków, 8 lipca.

Równocześnie we Lwowie i w Krakowie zakończyły się sezony teatralne z tą tylko różnicą, że we Lwowie dy-rektor Pawlikowski, zamykając sezon, kończył równocześnie swą działalność dyrektorską, ustępując miejsca Heller-owi, w Krakowie zaś, dyrektor Solński zamykał pierwszy rok swej działalności.

Pawlikowski, ustępując ze sceny, wszedł w zatarg z opinią publiczną, to też Lwów nie żegnał go tak, jakby na-leżało pożegnać dyrektora, który prze-ciżle wysoko niósł sztandar sztuki. Po-wodem owego zatargu była gruba nielojalność Pawlikowskiego wobec swego następcy, Hella. Mianowicie, Heller, zaangażowawszy personel lwowski, chciał rozpocząć z nim próby jeszcze przed zamknięciem sezonu, czego zresztą pra-gnęli i sami artyści. Tymczasem Pa-wlikowski, zamiast z uznaniem powitać taką chęć pracy u aktorów, — z dziecin-nością złościwością zabrał im brać u-działu w owych próbach, rzekomo z te-go tytułu, aby się nie przecięłałi pracą. Zajął się tą sprawą prasa lwow-ska, nie szczędząc Pawlikowskiemu na-der ostрых słów krytyki za jego zarządzenie. Pawlikowski próbował za-słonić się aktorami tłumacząc, że to oni sami prosili go o wzięcie w obronę przed... wyzykiem pracy i o wydanie odpowiedniego zakazu — tłumaczenie takie jednakże nie przekonało nikogo. To też Lwów nie poczuł się do obowiąz-ku owacyjnego pożegnania tak... nerwo-wego kierownika swej sceny. Jedynie tylko socjaliści lwowscy urządzili Pa-wlikowskiemu małą owację — za pieni-ądze, gdyż jedno z przedostatnich przedstawień („Łapownik“ — Ostrowski-ego) oddał on bezinteresownie na cele robotnicze. Podczas tego przed-stawienia, przy sali, zapelnionej prze-ważnie socjalistami, jeden z nich prze-mówił śmrotnie do Pawlikowskiego, na co ten odpowiedział, że: „mito mu przyjąć ten ostatni uszcisk dloni ze stro-ny obecnej publiczności, najszanowniej-szej, jaka kiedykolwiek w tym przyby-tku przebywała“. Pan Pawlikowski po-stawił więc niżej od socjalistów świat artystyczny lwowski, który właściwie popierał sztukę. Pod wrażeniem chwili i nerwów zamienił się pan Pawlikow-ski w demagoga, i przeszarżował, i po-zegnał Lwów impertyncyją.

Sezon krakowski zakończył się wy-stawieniem „Wesela“ Wyspiańskiego, sztuki, którą przed 10-ma miesiącami p. Solński rozpoczął swoją działalność dyrektorską. P. Solński, obejmując kie-rownicwo niejskiego teatru krakowskie-go, przychodził do nas poprzedzonym sławą dobrego aktora, dobrego reżysera i dobrego administratora. Publiczność oczekiwała go z zainteresowaniem, acz-kołwiek nie z upragnieniem, gdyż w o-kresie wakansu dyrektora teatru kra-kowskiego kandydatem artystycznym Krakowa był nie Solński, lecz Wyspiań-ski. To też Solński, obejmując scenę krakowską, musiał jeszcze zdobywać Kraków. Na zdobycie to miał on dwa środki: reżyserję i repertuar. Pierwsza, aczkołwiek bardzo staranna, aczkołwiek czasami przepracowana, szła nieco ku-lawo: nie porzyła. Drugi środek nie dopisał. Solński bowiem, pozostając w ścisłym kontakcie z Pawlikowskim, wzorował się na Lwowie. Premierę

krakowskie szły via Lwów (także ze względu praktycznych, gdyż ze Lwo-wa mógł Solński czerpać tanio wystawy), i to właśnie stosowanie repertuaru lwowskiego do „znaczenie artystycznej-szego Krakowa, musiało wpłynąć ujem-nie. To też publiczność krakowska w stosunku do Solńskiego, jako dyrek-tora, zachowywała się w ciągu ubie-głego roku teatralnego przeważnie z re-zerwą. Czasami przychodziło nawet do większych napięć, gdy np. Solński bez głębszego uzasadnienia zmieniał obsadę ról, albo gdy usuwał od gry sily, które właśnie użyć należało. Zdarzało się to dość często. Wysuwanie zaś za to na pierwszy plan pani Solskiej, nie zawsze było szczęśliwym (np. w „Brosie i Psy-che“ Żuławskiego, a zwłaszcza w „Wy-zwoleniu“ Wyspiańskiego).

Złagodzenie tego napięcia i pewne zbli-żenie się publiczności do dyrekcyi teatru nastąpiło podczas przedstawień ibsenow-skich, urządzonych z okazji śmierci Ib-sena. Solński wystawił dramaty Ibsena w bardzo starannem opracowaniu, a publiczność przyjęła z uznaniem sam fakt wystawienia ich. Zupełnie jednakże nie zostały jeszcze przełamane lody, tylko niekiedy krytycy teatralni, wojujący dotychczas z Solskim, mając podczas cyklu ibsenowskiego głos doradczy na próbach, stali się odąd wyznawcami Solńskiego.

Jako artysta, utrzymał się Solński na wyżynie formy — o ile sobie przypomi-nam, prasa tylko raz skrytykowała o-stre jego grę, mianowicie, podczas pierwszego przedstawienia „Warszawianki“ Wyspiańskiego, gdy Solński przesad-nie zagrał rolę żołnierza dymisji Ży-mirskiego. Pozatem nie spotkał się z zarzutami.

Jako administrator wreszcie, miał Solński wiele szczęścia. Wszystkie pra-wie jego przedstawienia miały powo-dzenie kasowe, prawie wszystkie były „w stylu dochodowym“. Co prawda, złożył się na to silny w ciągu tego roku ruch przyjeżdżących do Krakowa z Królestwa. Uczęszczali oni tłumnie na sztuki, których nie mieli sposobności widzieć na scenach w Królestwie. Sol-ski też dość skwapliwie operował odpow-iednim repertuarem.

Jak się ułożą stosunki teatralne po feryach letnich, trudno przewidywać. W każdym razie w przyszłym sezonie Solski, wobec ustąpienia Pawlikowskie-go ze Lwowa, nie będzie się mógł wzro-wać na obcym repertuarze i będzie musiał iść więcej samodzielnie. To też przyszły sezon będzie więcej miarodaj-nym do oceny Solskiego, jako dyrekto-ra teatru.

Z prasy rosyjskiej.

Nieudana prowokacja.

Znajdujemy w ostatnim numerze ga-zety „Golos Prowincyi“ opisanie nastę-pującego faktu:

«Wójt gminy czaplńskiej, powiatu słuckie-go, gub. mińskiej, zwołał zebranie gminne, dla rozważenia czynności Izby Państwowej. Większość — pismo korespondenta „Golos Prowincyi“ — oczekiwała się niezwykłym «przed-miotelem» obrad i do Czaplń przybyło ze trzy-stu włościan.

Wnet na zebraniu pisarz gminy i jego pomocnik rozwinieli ożywną działalność w celu wykazania, że Izba Państwowa składa się, w przeważnej części z Żydów i Polaków, mówiono, że Izba Państwowa pragnie oddać całą Rosję w moc Żydów, zamierza «uczynić Żyda Cesarzem», podzielić Rosję między Polaków i innych obokrajowców, szczególnie zaś wskazywano na to, że gubernia mińska, na mocy postanowienia Izby Państwowej «sprzedaje pod Polskę» i t. d. W końcu p. pisarz i jego po-mocnik, zapraszali włościan podpisać ulóżoną przez nich prośbę, która «przez gubernatora zostanie doręczona samemu Cesarzowi». W prośbie, w sposób jaskrawy, wyrażono są uczucia wronopoddańcze i żądanie rozpedzenia «banowniczaj żydowskiej Izby».

Większość włościan z początku ostąpiła, nie widzieli czy wierzyć, czy nie. Ale zna-leżli się tacy, którzy z gazet zacerpnili do-kładnych wiadomości o pracach Izby Państwo-wej i wytknęli wobec włościan cały brudny podstęp w przemówieniach nieproszonych agitatorów. Wtedy i wśród włościan, nawet ma-lio uświadomionych, podniosły się protesty, roz-legło się potwierdzenie słów ludzi, więcej uświadomionych. W rezultacie, włościanie sta-nowczo odmówili podpisania prośby. Prowo-kacja nie udała się.

Oszczerczy pamflet.

W Petersburgu wyszła w języku ro-syjskim bezimienna broszura, odbita w drukarni A. S. Suworina, p. t. „Od-wrotna strona rewolucyj. Zbrojne po-stawanie w Rosji za pieniądze japońskie“ („Iznanka rewolucyj“ i t. d.). W pamflecie tym przytoczone są cyfry i listy, mające rzekomo udowodnić, że rewolucyoniści rosyjscy i inni otrzymy-wali pieniądze na broń i naboję od b. posta japońskiego Akaszi. Podane cy-fry i listy figurują bez przytoczenia źródeł, a cała treść nosi cechy kłamli-wego oszczerstwa w najgorszym gatun-ku. Brudny ten pamflet nie zasługi-wałby na wzmiankę, gdyby nie ta oko-liczność, że prasa rosyjska jak liberal-na, tak i reakcyjna, żywo zajęła się tem jawnem oszczerstwem i ocenia je stosownie do swego punktu widzenia. Przytoczamy trafną opinię „Naszej Ziżni“:

«Półtora roku temu, pewien wychodzący serbski, przelidowany przez rząd serbski za malwersacyj p. Czerep-Spiridowicz, ogłosił wiadomość, że robotnicy otrzymali od Japonczyków na urządzenie strajku 18 milionów rubli. Po-twarz tę z radziecką polityką «Moskowskiej Wiadomości», «Nowoje Wrenia» i inns, róż-nie prawdziwomne organy i puszczy ją w kurs. Potwarz ta zdobyła również cały szereg proklamacyi, wydawanych przez państw. bu-mundurów i w mundurach policyjnych i druko-wanych z pozwoleniem cenzury.

Potwarz zrobiła wrażenie niejednokrot-ne. Mało kto uwierzył w nią, ale znaleźli się i ta-cy, co uwierzyli.

Do jednego z moich znajomych, dorozkarz-mówił:

— Oto powiadają, że Japończycy są wroga-mi naszymi, a oni przecie nam współczują. W gazetach pono piszą, że oni 18 milionów da-li naszym robotnikom, znaczy, że oni współczują robotnikom. Ale widocznie, że pieniądze zo-stały przez pańów ukradzione, bo do rąk ro-botników nie doszły.

«Zdarzyło się tedy tak, że potwarz ryko-szetem spadała na potwarzce».

Wkrótce sam rząd zapomniał o potwarzu, a Czerep-Spiridowicz został zapomniany. Mi-nęło półtora roku i oto znów mamy broszurę.

Niemcy i wywłaszczenie.

W gazecie „Riecz“ czytamy:

«Petersburski korespondent berlińskiej ga-zety «Vorwärts» komunikuje: «Dowiedziałem się z najlepszego źródła, t. j. od osoby, która na własną oczy widziała dokumenty, że Wil-helm II listownie zawiadomił Petersburg, że na wypadek, jeżeli Izba Państwowa przyjmie prawo o przynusomem wywłaszczeniu ziemi, rosyjskie walory zostaną usunięte z giełdy niemieckiej. Z tego samego źródła dowiedzia-łem się, że pewna osoba wysoko postawiona, niegdyś zajmująca bardzo ważne stanowisko, w wydziale wojennym petersburskiego okręgu, niedawno jeździła do Berlina, w celu zapew-nienia się co do pomocy Niemiec w słu-żeniu rewolucyj rosyjskiej».

Obraz.

Rada miasta Wilna, jak o tem do-niosły gazety, wyznaczyła wsparcie pie-niędne na korzyść ofiar pogromu w Białymstoku. Jednocześnie ktoś posta-wił wniosek, aby uczcić przez powsta-nie z miejsc pamięci ofiar pogromu. Wniosek ten jednakże upadł. Obecnie «Freind» donosi, że gmina izraelska w Białymstoku, dowiedziawszy się, że wzmiankowany wniosek został odrzu-czony, postanowiła wsparcia od rady miasta Wilna nie przyjmować.

To i owo!

Sala redakcyjna... cisza... skrzypie-nie piór... zgrzyt nożyc... szelest darte-go papieru...

Dzwonek...

— Panie Szary! do redaktora.

— Br!... biegne; po drodze myśli, jak błyskawice przelatują przez głowę.—Co to znaczy?... Po co?... Obliczam przedewszystkiem, za ile setek wierszy jestem winien. Na pewno burza...

Uklon (naturalnie z mojej strony).

— Napisziesz pan, panie Szary, artykuł, ma być gotów na 6-a.

(Cierpnie, teraz 11-a, a na 2-gą zaprosił mnie kolega ze wsi na posiłdzenie do Stamatów).

— O czem, panie redaktorze?

— O czem pan chcesz, o sprawach bieżących, o tem, o owem, tylko tak... no... rozumiesz pan? Czyż mam pana uczyć? (mars, naturalnie, ze strony redaktora).

— Rozumiem, ale... panie red... — Nie mam czasu, skończyłem.

Uklon... lewo w tył...

— Ale, ale, pamiętaj pan, panie Szary, raz na zawsze, aby mi był co ty-dzień taki artykuł; a jak się ten pierw-szy uda, to możesz pan z kasy otrzy-mać za niego całą należność — bez po-trążeń.

Głęboki uklon (rozumie się z mojej strony).

Siedzę i dumam o czem tu pisać?... o czem?... Aha! wiem, zaczynam:

Izba Państwowa... co dalej? wniosła interpelacyę, wybrała komisję, dwie podkomisyje... okłaski, grzmot okłasków, burza okłasków, okłaski, dochodzące do owacyi... e, nie, dosyć, to zbyt mo-notonne, o tem już od dwóch miesięcy wszystkie gazety i nie gazety piszą... do kosza!

Może co o stanie wojennym... o nie, nie, zdaje mi się że mam gdzieś po-dziadku pistolet skałkowy... a gdyby rewizya... strach pomyśleć... do kosza!

A więc o pogromach, ale o jakich?

O Białymstoku mamy już dwa wyczerpu-jące sprawozdania; poezja i proza; sielanka p. kamerhera Frisza ślicznie odbija od ponurego dramatu, przedsta-wionego przez delegacyę Izby.

— Wybieraj, co chcesz. A co się tyczy przyszych pogromów, to co naj-wyżej wskazać mogę adresy specjalny-woróbbitów, którzy na pewno wy-prorokują czas i miejsce; jest ich u nas w Kijowie dwóch, tylko jeden z nich od kilku dni jest niewidzialny, a o ad-resie drugiego łatwo się dowiedzieć, zapłaciwszy 5 kop.

Policya tutejsza... cyt... sza... eicho, niech sili licho... do kosza, do kosza.

To może o polityce?... nie, nie można, nie godzi się odbierać chleba kole-dze W.

O teatrze, trupie polskiej? — demortuis aut nihil aut bene. Więc chyba małe zadanie arytmetyczne: jeżeli w klubie gimnastycznym odbyły się trzy prze-jazdkki łodziami, dwie na rowerach i jedna tramwajem, wiele odbyło się lek-kiej gimnastyki?

A teraz pytanie: ile jest zer w pe-wnym klubie polskim?... odpowiedź dwa — jedno na początku, drugie na końcu.

Przechodzę do kwestyi agrarnej. Prze-dewszystkiem co to jest kwestya agrar-na? Podług mnie jest to, wóz, na którym siedzi głodny chłop, — wóz ten ugrzązł w błocie; każdy, t. j. rząd, Izba, socjaliści, ja, ty — wszyscy, poczuwają się do obowiązku wyciągnięcia go stam-tąd, coż kiedy każdy w swoją stronę ciągnie, wszyscy się męczą, wóz stoi, a chłop tymczasem umiera z głodu.

Ale, ale, a propos głodu, dla czego się to dzieje, że jedni mają za duzo darów Bożych, a drudzy za mało? Ot, naprzykład szczęśliwi Australijczycy mają za duzo króliczego mięsa, a jeszcze narzekają; w Rosji zaś, aż w kilku gu-bierniach ludzie nie mają nawet kawał-ka suchego chleba, a gdyby tak kilka milionów włościan machnął do Aus-tralii, gdzie tyle królików? Jak myślicie, czy mój pomysł niewart na-grody? Bł, co tam myśleć o nagrodzie!

Gdyby choć wziąć honorarium za artykuł... jeśli się uda, a jak się nie uda?

Panie Redaktorze, jak pan myśli?

Piotr Szary.

Od kijowskiego gubernatora otrzy-mujemy poniższe obwieszczenie, z pro-sbą o trzykrotne wydrukowanie go w naszym piśmie. Robimy to chętnie, ze względu na wielką wagę obwieszczenia dla naszego życia politycznego.

OBWIESZCZENIE.

Na zasadzie rozdziału VII-go Najwy-żej zatwierdzonych 4-go marca 1906 ro-ku przepisów o związkach i stowarzy-szeniach, te związki i stowarzyszenia, które się uformowały przed ogłosze-niem wymienionych prawideł i nie ma-ją zatwierdzonych, w drodze przepisa-nia przez prawo statutów, obowiązane są wypełnić wymagania, przepisane rozdziałem 1-ym, prawideł o związkach, o ile pragną istnieć nadal.

Tymczasem istniejące w Kijowie stowarzyszenia, grupy i związki polity-czne nie wypełniły dotychczas wspom-nianych przepisów. Dlatego też po-daje do wiadomości wymienionych stowarzyszeń, że w razie, jeżeli nie ulega-lizują swojego istnienia w ciągu 15 dni od dnia niniejszego ogłoszenia, przed-stawiając mi do zatwierdzenia swe sta-tuty, zgodnie z wymienionymi przepi-sami, związki te, grupy i stowarzysze-nia będą uważane za nieprawne; bę-dzie im też wzbroniona wszelka dzia-łalność, urządzanie zebrań i t. d.

D. 28-go czerwca 1906 roku.

Kijowski gubernator gen.-maj.

(podp.) Sawicz.

Zgodnie:
Zawiadujący kancelaryą gubernialnej komisji do spraw o stowarzyszeniach (podpis nieczytelny).

KRONIKA.

— Z Towarzystwa Gimnastycznego.

Piątkowe walne zebranie Towarzystwa nie doszło do skutku z przyczyny nie-przybycia przepisanej ustawą 1/3 liczby członków.

Następne zebranie w piątek, dnia 7 lipca, będzie prawomocnem bez względu na liczbę przybyłych członków.

Zarząd Tow. Gimnastycznego został powiadomiony przez d-ra Garlińskiego, iż tenże pragnie ofiarować swój komplet przyrządów gimnastycznych Towarzystwu. Wartość wspomnianych przy-rządów wynosi sumę około 500 ru-bli.

— O wyborach prezydenta miasta.

Pytanie, kto zostanie wybrany na głowę miasta, wywołuje w czasach ostat-nich ożywione debaty nie tylko w sa-mym radzie miejskiej, lecz i poza jej sferą. Szczególnie są zainteresowani miejscy kontrahenci. Poprzez niego mieli oni znaczenie decydujące w sprawie wyboru prezydenta miasta, wskutek czego powstała „kontrahencka“ polityka bę-dź rady, która redukowała się do na-stępującej maksymy „najwięcej dla kontrahentów, najmniej dla ludności“.

Otoż i teraz kontrahenci (rozumie się) znacznie rozpoczęli agitacyę na rzecz kandydata starodumców — pana Djako-wa. W tym celu kontrahenci posiadają „swych ludzi“, którzy wszelkimi dozwolonymi i niedozwolonymi środka-mi starali się wkroczyć do nowej rady, jak naprzykład znakomity pan Czoko-laj, Soltcha, znany „amator deficytów“.

Nikolajew i inni. Na szczęście wpływ kontrahentów na wybór głowy nie jest decydujący, ponieważ stosuje się tylko do owych „swoich ludzi“, nowe zaś, to jest elementy postępowe, nie zląpią się na wędkę kontrahentów.

Choćby wliczając kilku kandydatów na głowę miasta, jednak radcy niejęcy grupują się przeważnie około kandy-datów: T. S. Burzaka, kandydata nowo-dumców i I. N. Djakowa z partii staro-dumskiej. Do partii nowodumskiej przyłączyli się radni Polacy, którzy cofnęli się od pana Djakowa z powodu okazanego przez tegoż nietaktu wzglę-dem partii polskiej w czasie powtór-nych i dodatkowych wyborów w cyr-kułe starokijowskim. Tym sposobem wybór głowy miasta jest walką nie po-jedynczych osobistości, lecz dwóch partyj: postępowej nowodumskiej i reakcyjnej starodumskiej. Obie partje prowadzą agitacyę bardzo energicznie, tak, że wcale nie łatwą rzeczą jest zgadnąć przyszłe wyniki tej walki.

— Strajk policyi konnej.

Strajk policyi konnej, o którym donosiliśmy wczoraj, wywołany został niezadowolaniem stojkowych konnych, którym nie zwiększono pensji, przy zwiększaniu takowej stojkowym pie-szym.

Usiłowania policyi, aby wpłynąć na strajkujących, pozostały bez skutku, dopiero późno w nocy niektórzy stoj-kowski namyślili się i wtedy już 13 wydało zobowiązanie pisemne pozostawiania na dawnych warunkach, aż do odpowiedzi na staranie wzbudzone przez policmajstra o zwiększenie im pensji. Wczoraj wyrzekła się strajku reszta stojkowych. Żatarg czasowo został usunięty.

— Strajk w drukarni „Progres“

rozpoczął się d. 30-go czerwca. Robotnicy przedstawili szereg żądań natury ekono-micznej.

Głównymi z nich są:

1) Wszystkie oddziały drukarni po-winny mieć deputatów, obieranych przez robotników. Wszystkimi spra-wami, dotyczącymi robotników, zawiaduje rada, złożona z 3-ch deputatów, 3-ch przedstawicieli administracyi.

Telegramy.

(Od Agencji Petersburskiej).

Izba Państwowa.

Posiedzenie d. 30 czerwca.

Posiedzenie rozpoczyna się o godzinie 2 35 m.; przewodniczy *Murmecew*. Prezydent ogłasza wyniki z wyborów trzeciego członka do komitetu do rządzącego. Wybrany został poseł Łomszowski (170 głosami). Izba upoważnia komitet do rozpoczęcia działalności. Następnie czyta w tłumaczeniu telegram, nadesłany z Londynu „od 326 członków najstarszego parlamentu w świecie, którzy pozdrawiają postów młodego parlamentu rosyjskiego, oraz żywią nadzieję powrócić ich na zamierzony konferencyjny parlament w pałacu westminsterskim. Odczytaniu telegramu towarzyszyły głośne oklaski.

Ostrogorski podnosi, że Anglia pierwsza rozdzieliła wolności; Rosya dopiero teraz zbiera się do wielkiej walki historycznej w imię utrwalenia prawności i przyrodzonych praw człowieka, proponuje więc w odpowiedzi na telegram parlamentu angielskiego wyrazić podziękowanie za przesłane pozdrowienie i zaprosiny.

Kowalewski zwraca uwagę, że pozdrowienie nie pochodzi od parlamentu, ale od 326 członków żywej gminy i nie jest napisane przez *Speakera*. Należy zatem zachować te same formalności.

Telegraficzną odpowiedź trzeba wysłać pod adresem 425 członków i stwierdzić ją możliwie największą ilością podpisów posłów, z pominięciem nazwiska prezydenta.

Nabokow proponuje, aby Izba wysłała delegatów uprawnionych na konferencyjny parlament.

Pietrzycki wnosi poprawkę. Udział w konferencyjnej grupie parlamentów, zasiadającej w międzynarodowym sądzie polubowym, zatem wybierać delegatów powinna nie Izba, a rosyjska frakcja parlamentarna międzynarodowego sądu polubowego.

Zytkin podkreśla doniosłość chwili obecnej. Rosya wstępuje na nową drogę międzynarodowych stosunków. Porozumiewają się nie rządy, ale parlamenty.

Atadzin również podkreśla ważność chwili i popiera projekt wysłania odpowiedzi telegraficznej, oraz wyboru deputacji. Następuje wymiana zdań pomiędzy posłami *Ostrogorskim*, *Wasiljewym*, *Pietrzyckim* i *Kowalewskim*.

Pietrzycki cofa swą poprawkę. Następnie odczytano poprawkę *Kowalewskiego*, a przyjęto wniosek *Ostrogorskiego* i *Nabokowa*. Wybory delegacji naznaczone na poniedziałek, redakcyę zaś odpowiedzi powierzono prezydium Izby. Następnie Izba słucha sprawozdań wydziałów w kwestyi wyborów.

Ogłoszono odpowiedź prezesa rady ministrów, w której podano do wiadomości, że, zgodnie z informacją ministra wojny, naczelnik głównego zarządu sądu wojennego odpowiadał już na interpelacyę w sprawie kary śmierci i że więcej żadnych wyjaśnień w tym względzie udzielać nie będzie.

Nabokow oświadcza, że odpowiedź dano taką samą, jak i przedtem, stwierdza, że wywołała ona takie same burzenie. (*Hucne oklaski*).

Zytkin. Panowie, ludzie, dzierżąc władzę, coraz usilniej starają się, aby lud rosyjski przejrzał.

Wyjeżdżając, przestrzegaliśmy naród, że nie jesteśmy reprezentacją naroda w tem znaczeniu w jakim, posiadają ją inne kraje konstytucyjne.

Zadać będziemy, ale jeżeli żądania nasze nie będą spełnione, winie władze, która pozostała u steru. Panowie, zasiadający na ławach ministerjalnych, ciągle powtarzają nam: „To nie wasza rzecz, my nie odstawimy od naszego systemu, chociaż przyczynia on tyle nieszczęść. Oni wyteją wszystkie swe siły, ażeby zdyskredytować Izbę Państwową, chcą pogrzebać ją w dołach, wykopanych pod nogami rosyjskiego narodu. Wyrażmy oburzenie nasze publicznie i ogłosimy, że od chwili zniesienia kary śmierci uważamy ją za proste morderstwo. Powiedźmy im: jesteście przestępcami i katami ludu rosyjskiego, krociecie po drodze anarchii, lecz my nadal będziemy się trzymać drogi pokojowej, zanim naród sam, straciwszy cierpliwość, nie ucieknie się do rewolucyi.

Według sprawozdania wydziału jedynastego uchwalono prawidłowość wyborów członków do komisji rolnej z grońa posłów, przybyłych z Syberyi, Makukszyn w imieniu Syberyi, a Baratow w imieniu Kaukazu, proszą o wybranie do komisji po jednym członku na każdy plęciu nowoprzybyłych posłów. W przeciwnym razie zostanie zamiana przestrzegana dotychczas zasada proporcjonalności. Według ich zdania, powiększenie liczby członków komisji rolnej nie wpływa ujemnie na samą sprawę. *Pietrzycki* dowodzi konieczności uczestniczenia w komisji rolnej posłów, przybyłych z Syberyi i Kaukazu, oraz z innych kresów. Izba poleca każdemu pięciu nowoprzybyłym posłom wystawić swego kandydata, zaś zajęcie się wyborami poleca sekretaryatowi.

Została ogłoszona odpowiedź przewodniczącego radą ministrów z powodu drukowania w „Prawitlu. Wiestniku“ telegramów, które partie prawe podały na imię Najwyższe. *Nabokow* wypowiada zdanie, że w pierwszej odpowiedzi, udzielonej przez przewodniczącego radą ministrów, ministeryum zajęło stanowisko wycofujące, odpowiedź zaś druga jest wprost odmowną i umotywowaną niedostatecznie. Według zdania mówcy, przewodniczący rada ministrów zgana się, że telegramy powyższe—to bezprawie, uznaje jednak, że dana sprawa nie podlega kompetencyi

Izby. *Nabokow* proponuje przejście do następnych spraw bieżących, po uprzednim przyjęciu następującej rezolucyi: „Stwierdziliśmy odpowiedź odmowną, jakiej udzielił prezes ministrów w kwestyi wiadomości i wskazówek, dotyczących interpelacyi spowodowanej i te telegramami, podawanymi na imię Najwyższe, a drukowanymi w „Prawitlu. Wiestniku“, Izba uznała, że zachowanie się takie prezesa rady ministrów nie może być poczytane za poprawne, tem bardziej, iż wydanie rozporządzenia drukowania w dzienniku urzędowym odezwy, publicznie znieważających Izbę i podżegających jedną część ludności przeciw drugiej, nosi na sobie cechę bezprawia.

W powyżej zakomunikowanej odpowiedzi Izba widzi ponowne wykroczenie przeciw obowiązkom, należącym do władzy wykonawczej i przechodzi do spraw, będących na porządku dziennym.

Po wysłuchaniu komunikatów prezesa rady ministrów i ministra wojny zabiera głos wiceminister sprawiedliwości *Sollertynskij*, celem udzielenia odpowiedzi na 7 interpelacyi.

Wiceminister dzieli je na interpelacyę, tycającą się życia więziennego i tycającą się procedury sądowej, i oświadcza, że ponieważ wchodzi w skład gabinetu, nie ciesząc się zaufaniem kraju, będzie opierał swoje wyjaśnienia na danych obiektywnych. Wyjaśnienia te były nadzwyczaj obszerne. Największą uwagę zwrócił na siebie wyjaśnienia w sprawie 32 uwięzionych, którzy nie bacząc na żądania stołecznych sędziów pokoju, którym przysługuje prawo odwiezienia więźni i sprawdzania terminów uwolnienia, nie zostali wypuszczeni z więzień. W końcu szeregu pozostałych wyjaśnień wiceminister oświadczył w sprawie zażądania od posła *Ulanowa* zobowiązania się, nie wyjeżdżać z miasta, że prokurator w ogóle powinien wykonywać ściśle wyroki sądowe, a w szczególności w ustawodawstwie nie ma ustawy prawa, zabraniającego pozbawić wolności posia do Izby, bez uprzedniej zgody Izby w tej mierze. Instytucye sądowe winny być niezależne. Zasada nietykalności posłów jest zniosła, lecz również zniosła jest zasada niezależności sądownictwa. Sprawa zaś posła *Ulanowa* została przekazana do decyzji senatu. Mowy wiceministra wysłuchują posłowie w zupełnym spokoju.

Rodiczew w odpowiedzi wiceministrowi oświadcza, że, chociaż minister nie powiedział nic nowego, wysłuchano go z wielką uwagą. Największą przyjemność sprawiło mówcy oświadczenie ministerstwa sprawiedliwości o niebezpieczeństwie zasady pozasądowej kontroli nad śledztwem sądownym. Z rozkoszą też wysłuchał wezwania, aby sąd był bezstronny.

Na nieszczęście, w sprawie podpisanej przez niego interpelacyi, wiceminister wypowiedział niecałą prawdę. To zrozumiałe; minister sprawiedliwości i minister spraw wewnętrznych—to apostołowie praw o wzmożnionej ochronie.

Jądrem całej interpelacyi zasadza się na tem, że, działając na podstawie prawa o wzmożnionej ochronie, minister spraw wewnętrznych nie umiał nawet zachować szerszych granic, ustanowionych tym prawem.

Minister spraw wewnętrznych i minister sprawiedliwości przetrzymali zaresztowanego dłużej, niż pozwalało prawo. Minister sprawiedliwości skarżył się, że ięcy pod uciskiem cięższych ustaw, ale kiedy znalazłono lepszą ustawę, minister zapomniał o niej (*oklaski*). Czy zarząd więzienny postąpiłby w ten sam sposób, gdyby otrzymał od ministra spraw wewnętrznych rozkaz uwolnienia ministra sprawiedliwości? (*oklaski*).

W każdym razie wina spada na zarząd więzienny, który należy ukarać, a nie uczyć go nowymi prawidłami. Mówiono, że sprawa więzienia i trzymania pod aresztem, na zasadzie ustaw o ochronie wzmożnionej, nie podlega kompetencyi prokuratury. Ale i w tych ustawach jest artykuł nakazujący o wszelkich aresztowaniach na zasadzie ochrony wzmożnionej donosić prokuratury. Prokuratura nie zwracała na to uwagi, gdyż ministerstwo sprawiedliwości już oddawna stało się sługą ministerstwa spraw wewnętrznych.

Po upływie półtorę godziny od czasu stwierdzenia bezprawnego uwięzienia, otrzymano rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych o odroczeniu uwolnienia. Kiedy minister spraw wewnętrznych odroczył ten termin w ciągu tej półtorę godziny? Czy też termin ten był dawniej odroczony, lecz zarząd wyższy zapomniał zupełnie doreczyć powyższe rozporządzenie. Czy winien tu zarząd miasta?

Czy nie posiadał on czasem blankietu z rozporządzeniem byłego ministra? Cóż to jest takiego? Czy to nadużycie władzy, czy fałszerstwo służbowe? Wszystkie te pytania powinny były być znane prokuratury. Wiceminister wskazywał na bezskuteczność praw, będących w sprzeczności z duchem prawodawczym. Ja powiem, że nie z duchem prawodawstwa, a z duchem polityki. Wiceminister ludzi się, że naród rosyjski nie przestał wierzyć w panowanie prawdy i miłosierdzia w sądownictwie. Nie mogą ich szepczeć niewolnicy kłamstwa i obfudy. Ministeryum sprawiedliwości nie może opierać się na wiadomości, podawanej przez podwładnych mu urzędników; nie takie zwyczajnie panują w tej instytucyi. Ministeryum widzi zachwianie porządku w popiele, a stan ochrony wzmożnionej stosuje... w sądach politycznych. Rosya stała się czarną od nieprawdy. (*Oklaski*).

Nie zmuszą nas, abyśmy wierzyli ministeryum, w którym sędziemu śledczemu sprawnik grozi śmiercią, jak to było w sprawie *Spiridonowej*. Ministeryum nie donosi o podobnych faktach. Za ministra sprawiedliwości *Szczegłowitowa*, minister *Akimow* powinien był zasiąść na ławie oskarżonych. (*Oklaski*).

Ministeryum, gdzie zamiast prawdy

i miłosierdzia panują fałszywe donosy, dzikie prześladowania i piaszczenie się, nie może bez przerażenia myśleć o więzieniach, przepelaheniach niewinnym. Nawet stan ochrony wzmożnionej nie daje prawa nikomu więzić ludzi bez przedstawienia oskarżenia. Po ukończeniu śledztwa nasi sędziowie i prokuratorowie nie dają do uwolnienia uwięzionych. Wolą oni zwać prawo, niż uwolnić jednego niewinnego. (*Oklaski*).

Mówię wam, że wiara wtedy stracona, a czem jest izba sądowa, gdzie prezes przemykając ogłasza zawczasu referowane wyroki w sprawie, która jeszcze nie była sądzoną? Ten sam skład sądu następnie odznaczył się w ściganiu redaktorów na mocy paragrafu 129, chociaż w ostatnich czasach nastąpiła amnestya. Prawdy w Rosyi nie będzie przy t m ministeryum i polityce. Na zakończenie mówca zwraca uwagę na donos nadprokuratora najświętszego synodu, *Szichmatowa*, do ministeryum spraw zewnętrznych. Działalność rotmistrzów *Budagowskiego* i *Pyszkina* są to fakty, wiadome wszystkim, tylko niedopatrzili ich ministrowie sprawiedliwości w pieczy o utrzymaniu porządku, a minister spraw wewnętrznych, w trosce o odnowienie Rosyi. Ministeryum wierzy w swą powagę moralną; chwalcie się nim. (*Owacje*). Następnie mówi *Ceretelli*. Wielu deputowanych wychodzi. Prezydent ogłasza, że Izba nie posiada kompletu posłów. *Ceretelli* mówi dalej. Prezydent poddaje głosowaniu pytania o odroczeniu posiedzenia do godziny 8-siej. Przy głosowaniu okazuje się, że znów Izba nie posiada odpowiedniego kompletu. Prezydent, na mocy swej władzy, ogłasza przerwę na kwadrans.

Po ponownem otwarciu posiedzenia, mówi *Zytkin*, żąda on bezzwłocznej dymisyi ministeryum. *Atadzin* oznajmia, że ministeryum ustąpi za kilka dni. Nie wdając się w polemikę z ministeryum, a potrącając tylko o wypadek z *Ulanowem*, *Atadzin* utrzymuje, że grupa pracy, nie wważając na żadne prawa, lub wyjaśnienia senatu, nie dopuścił się żadnych ograniczeń swobody posłów bez pozwolenia Izby.

Ręczy za to naród, który pierwszą swą zasłonił swych wybranych. *Golikow* przeczytał list, gdzie się wyrażają bezprawia władz śledczych; powołuje się na list powyższy, jako na dowód, nieprawidłowego tłumaczenia wiceministra. *Kokoszkin*, mówiąc o sprawie *Ulanowa*, wskazuje na nieodpowiadające prawdziwie tłumaczenie wiceministra, co do zobowiązania *Ulanowa* o niewyjeżdżaniu, które, zdaniem mówcy, jest pozbawieniem swobody. *Chrystowski*, zgadzając się z *Kokoszkinem*, znajduje, że prokurator, żądając takiego zobowiązania, postąpił bezprawnie. Lista mówców zostaje wyczerpana i prezydent, oznajmivszy o przesłaniu do komisji sześciu mniej nagłych interpelacyi, zamyka posiedzenie do poniedziałku do godziny drugiej po południu.

Rada Państwa.

Posiedzenie d. 30 czerwca.

Petersburg, 30 czerwca.— Na wniosek barona *Korfa*, Rada Państwa wyraziła swe oburzenie z powodu ohydnych zabójstwa, dokonanego na osobie amirała *Czuchnina*, oraz postanowiła zawiadomić flotę czarnomorską i rodzinę zamordowanego o swem ubolewaniu. Pamięć zmarłego uczczono przez powstanie.

Następnie przystąpiono do obrad nad projektem prawa dotyczącego asygnowania 15 milionów rubli na potrzeby ludu gubernii dotkniętych nieurodzajem.

Przewodniczący radą ministrów i minister finansów dowodzą konieczności asygnowania 50 milionów i upoważnienia ministra finansów uzyskać powyższą sumę za pomocą operacyi finansowych. Minister finansów zaproponował wszelkie możliwe oszczędności w budżecie wydatków, ale z góry trzeba był przygotowanym, że samą tylko drogą oszczędności nie da się zebrać sumy powyższej.

Pożądanie jest uchwalenie jak najszybciej decyzyi, gdyż swelny w niektórych miejscowościach rozpoczynają się już około 20 lipca, również rząd na przedstawienie, uczynione przez prezesa rady ministrów przystąpił do gromadzenia zapasów, powołując się paragrafem 16 przepisów z dnia 8 marca. Wniosek ministeryum podtrzymują: *Szwanebach*, *Cirewański* i *Stuszyński*. *Fitosofow* uważa, że na razie wystarczy 15 milionów, ale trzeba obmyśleć nowe źródła dochodu dla pokrycia zamierzonych zapomóg. *Dmitriew* uważa, że dla uniknięcia nieporozumień najlepiej byłoby zatwierdzić powyższy projekt według redakcyi Izby.

Niekludow popiera poprzednie wnioski.

Petersburg, 1-go lipca. (Urzędowy).— Na posiedzeniu Rady Państwa z dnia 30-go czerwca, rozpatrywano projekt prawa o asygnowaniu nadzwyczajnego kredytu w sumie 15-milionów rubli na zaspokojenie w ciągu 1906-go roku potrzeb posiewu i alimentacyi gubernii, dotkniętych nieurodzajem.

Prezes Rady ministrów podał następujące wyjaśnienie. Wiadomości o oplakany stan urodzaju nadchodzą od wiosny r. bież. i w maju zaledwie stały się określonymi. Wtedy Rada ministrów postanowiła przetrzymać w drodze prawodawczej 100 milionów rubli na kampanię żywnościową. Wyliczenie to nie jest dokładnem, rzeczywista suma może być określona zaledwie w jesieni. Rada ministrów proponuje podzielić całą sumę na dwie części, tak, aby druga część można było zastosować do potrzeby i środków roku przyszłego; tymczasem można się zadowolnić, powołując warunkami finansowymi, 50-ma milionami. Gdyby były wolne środki cesarskiego lub miejscowego żywnościowego kapitału, trudności nie istniałoby. Lecz kapitał

żywnościowy i środki miejscowe wyczerpane są zupełnie. Z tego powodu nie wystarczy obryzmac prawo wydania potrzebnej sumy, należy jeszcze pozostawić władzy wykonawczej wyszukanie źródeł dochodu. Na odnośny wniosek Rady ministrów, Izba Państwowa odpowiedziała udzieleniem pełnomocnictwa na wydanie 15-tu milionów rubli, kładąc ów rozchód na rachunek oczekiwanych oszczędności w budżecie 1906-go roku. Liczba 15-tu milionów rubli wydaje się mi przypadkową, można ją uważać za wystarczającą dla zaspokojenia potrzeby najpilniejszej—posiewu, a w razie przewyżki na początkowe zaspokojenie potrzeby żywnościowej. Pełnomocnitwo, nadane przez Izbę, wydać 15 milionów rubli, ma pewne znaczenie; lecz wskazane źródło dochodu daje władzy wykonawczej do rozwiązania niemożliwe zadanie. Wolnych sum skarb nie posiada. Władza wykonawcza zrobi wszystko od niej zależne, by nie zostawić narodu bez nasion. Zapowiadam, że rada ministrów zapewni narodowi pomoc przy posiewie—do działań w tym kierunku już przystąpiono. Suma 15 milionów rubli, zamiast 50, wyznaczona jest przez Izbę w nadziei pokrycia jej zmniejszeniem budżetu na rok 1906. Taki sposób rozwiązania kwestyi niezrozumiały jest wogóle, że strony zaś urzędowej jest sposobem niefortunnym, szczególnie względem budżetu 1906 roku, który przed pół rokiem był przejrzany i z którego wyłączone wszystko, co wyłączyć było można.

Należy pamiętać, że upłynęło już sześć miesięcy roku budżetowego; zaczęły się wydatki, których nie można przerwać. W celu wyszukania ustanowionej sumy przepatrzyjcie budżet, ale niepodobna wynależć 15-tu milionów, 50 milionów niezbędne są na uzbrojenie władzy wykonawczej w celu walki z klęską.

Rozbicie 50-ciu milionów i wydanie 15-tu, zmusi ministeryum w dalszym ciągu starać się o nowe asygnowania, co wywoła tylko zbyteczną zwolę. Warunkiem powodzenia kampanii żywnościowej jest ściśle rozplanowanie. Kładę nacisk, aby daną była możność przedsięwzięcia wszelkich środków w czasie właściwym i dodaje, że częścią tej operacyi można pozostawić instytucyom ziemskim. Muszą one jednak wcześniej znać i zdyskontować sumę, na jaką mogą liczyć, inaczej ziemstwa nie będą w stanie podjąć się powyższego zadania. Wskutek tego wszystkie należy ministrom finansów i spraw wewnętrznych pozostawić wydatkowanie 15 milionów rubli na cele żywnościowe i wskazać ministrowi finansów źródło, skąd możnaby zaczerpnąć tę sumę, a ponieważ nie można spełnić tego natychmiast, upoważnić do pokrycia tych wydatków za pomocą operacyi finansowych, dozwolonych przez prawo. Kwestya zorganizowania na nowo pomocy pozbawiona jest praktycznego znaczenia; należy dla pośpiechu zadzwolić się organizacyą istniejącą.

Petersburg, 30 czerwca.— Wiadomości dziennikarskie, donoszące, jakoby bardzo wielu oficerów pułku sementowskiego wstąpiło do pułku preobrażeńskiego i jakoby pierwszy batalion sformować miano z personelu innych oddziałów gwardyi i kawalerów orderów św. Jerzego—są nieprawdziwe.

W kontroli państwowej następnego tygodnia odbywać się będą specjalne narady urzędniczej kontroli w celu rozpatrzenia niektórych kwestyi, będących w związku z budżetem wydatkowym wydziałów ministerjalnych na r. 1907. Ministeryum marynarki w czasie ubiegłej wojny sporządziło statki pomocnicie, jako to: statki przewozowe i krażowniki. Obecnie, z powodu zbytnej szczupłości załóg marynarki wojennej, powyższe statki zostaną rozprzedane.

Przy głównym zarządzie żeglugi handlowej powołano z łona wszystkich wydziałów ministerjalnych komisję, która zajmie się sprzedażą statków.

Ministeryum finansów zatwierdziło ustawę ziemskich kas pożyczkowych, mających udzielać drobnych pożyczek. Ustawa ta opracowana została przez specjalnie utworzony komitet.

Petersburski komitet spraw prasowych wystąpił z wnioskiem pociągnięcia do odpowiedzialności kryminalnej redaktorów gazet: „*Golos Truda*“, „*Krestyński Deputat*“, „*Mysl*“, „*Nasza Ziemia*“, „*Sowremennaja Ziemia*“, „*Ziemia*“ i „*Echo*“.

W Petersburgu, w tak zwanym *Solanym Grodzie*, w miesiącu listopadzie, ma być otwarta wystawa międzynarodowa wyrobów futrzanych.

Za wspólną zgodą odtóżono przyjazd floty angielskiej do portów rosyjskich na czas nieograniczony, może być, że do przyszłego roku. Inicyatywę podała Rosya. Niektóre partie polityczne i pewna część prasy tak rosyjskiej, jak i angielskiej, rozwinięły silną agitacyę w celu połączenia powyższego faktu z kwestyą obecnego stanu politycznego w Rosyi.

Otwarte oświadczenie ministra angielskiego—wysławilo kwestyę; to w sposób najwłaściwszy; niemniej jednak rząd rosyjski powinien być przewidzieć, że przybycie floty angielskiej może postużyć za powód do wznowienia agitacyi i zajęcia wypadków, które w przyszłości mogą wywołać oziębienie stosunków między Rosyą a Anglią. Wskutek podobnego stanu rzeczy, monarchowie rosyjski i angielski przesłali sobie nawzajem serdeczne telegramy.

Podczas wczorajszego mianowania junkrów artylerzystów, Najjaśniejszy Pan powiedział: „Jestem przekonany, że dołożę wszystkich starań i sił waszych, ażeby podtrzymać sławę artyleryi. Wzywam was, ażebyście w przyszłości pamiętali o Bogu i o wielkiej przyszłości ojczyzny naszej. Służcie wiernie Tronowi, szanującie dowódców i zachowującie stosunki koleżeńskie między sobą; poza służbą obucyć się zadowolnić, powołując warunkami finansowymi, 50-ma milionami. Gdyby były wolne środki cesarskiego lub miejscowego żywnościowego kapitału, trudności nie istniałoby. Lecz kapitał

przyjęte entuzjastycznymi okrzykami *hurra*.

Najjaśniejszy Pan przesłał telegram do wdowy po *Czuchninie* następującej treści: „Głęboko jestem żartwiony śmiercią szanownego *Grzegorza Pawłowicza*; strata jego ciężko dotknęła mnie i flotę; wraz z nią podzielam boleść Pani. Niech Bóg użyży Pani sił do zniesienia tego straszego nieszczęścia.“

Ministeryum finansów wniosło do Izby Państwa projekt prawa odszkodowania robotnikom i urzędnikom, a względnie ich rodzinom, w razie gdyby ci sami robotnicy i urzędnicy, służąc w zakładach przemysłowych lub technicznych ministeryum, wskutek nieszczęśliwego wypadku pozbawieni byli możności zarobkowania.

Według listery przepisów, robotnicy, majstrowie i urzędnicy, którzy otrzymują pensyi nie więcej, nad 1,500 rubli rocznie, a utracili możność zarobkowania wskutek podejmowanych robót otrzymują wynagrodzenie, a w razie śmiertli wynagrodzenie wydaje się ich rodzinom.

Petersburg, 30 czerwca.— Na mocy wnieśionego przez ministra finansów do Izby Państwowej projektu prawa o pobieraniu podatku od aktów, w razie przelania praw czynszu wieczyściego na majątki nieruchomości, opłaty te mają być pobierane za akta potwierdzające wywłaszczenie prawa wieczyściego posiadania i użytkowania nieruchomości; obrachowywują się one na podstawie paragrafów 253 i 262 prawa o podatkach (wydanie 1903 r.), a dla gubernii, wchodzących w skład Królestwa Polskiego, na podstawie 263 paragr., przyczem w razie pobierania podatków według oceny prawnej z wylczeniem wartości prawa własności, wartości określonej przez kapitalizacyę 6 proc. rocznej płacy za wladanie. Przy przechodzeniu prawa własności na nieruchomości, nabyta ustanowioną drogą rejestralną lub hipoteczną, prawa wladania bezterminowego lub używania przychodów przez osoby trzecie, podatek zbierany jest stosownie do ceny, wskazanej w akcie, jeśli ta cena nie jest mniejszą niż 6 proc. kapitalizacya rocznej płacy; w razie zaś przeciwnym—równa się ona tej cenie. Akta na domy i inne budynki, także na ogrody w miastach czynszowych i miasteczkach gw. besarskiej, również jak sprzedaż lub inne rodzaje przechodzenia z rąk do rąk domów i innych budynków w miastach i miasteczkach gubernii południowych, jeżeli z zabudowaniami nie przechodzi prawo własności na grunta pod niemi, akta te mają być sporządzane drogą rejestralną, podatki zaś płacone do skarbu na zasadzie ogólnej.

Petersburg, 30 czerwca.— Na wszystkich kolejach Państwa zastosowuje się obecnie rozporządzenie ministeryum spraw wewnętrznych, aby żandarml kolejowi nie nosili karabinów.

Otwarte zostało towarzystwo samopomocy naukowej („*Raboczaja Żizn*“)

W pierwszym zebraniu wyboroborskiego uczestniczyło 150 osób.

Petersburg, 30 czerwca.— Dzisiaj w obecności Ich Cesarskich Mości awansowano na oficerów 200 junkrów szkół artyleryi michajłowskiej i konstanyńskiej.

Wskutek doniesienia komendanta twierdzy w Sewastopolu został oddany pod sąd redaktor gazety „*Duma*“ *Winbert* za korespondencyę o pobiciu przez policyę oskarżonych w sprawie wybuchu 14 maja w Sewastopolu.

Wiadomość podana przez gazety, że w sztabie głównym stornowiano komisję zlozoną z przedstawicieli wszelkich rodzajów bronii dla opracowania przepisów noszenia ubrania cywilnego przez będących na służbie czynnej oficerów i lekarzy, w godzinach poza służbowych i że komisya zgodziła się na noszenie ubrania cywilnego—okazała się nieprawdziwą.

Powstały dwa nowe związki zawodowe: robotników tramwajowych i księgarzy. Obecnie w Petersburgu istnieje 46 związków.

Warszawa, 30 czerwca.—Niewiadome osoby strzelały do jadącego ulicą członka sądu wojennego, generała *Szłokowskiego*. Raniono kulą tylko żonę generała; ranną odwieziono do szpitala wojennego.

Złoczynca zbiegł.

Uzbrojona szajka napadła na sklep monopolowy przy ul. *Wroniej* i zabrała 25 rubli.

Warszawa, 1 lipca.—Wieczorem zabito wystrzałem z rewolweru na ul. *Szarej* nieznanego młodzieńca.

„*Kuryer Warszawski*“ podaje wiadomość o zorganizowaniu się związku ziemian gubernii warszawskiej, mającego za zadanie walkę ze strajkami. Uczestnicy związku nie mają prawa porozumiewać się z robotnikami bez współdziałania umocowanych od związku.

Warszawa, 30 czerwca.—Wystrzałem zabity został adwokat przysięgły, *Matuszyński*, zabójcy zbiegł.

Moskwa, 30 czerwca.—Naczelnik miasta podciągnął strajk piekarzy pod prawo, wydane na wypadek strajków, które dotyczą przedsiębiorstw o charakterze społecznym.

Moskwa, 30 czerwca.—Trzech zloczyńców napadło na przejeżdżającego dorozką 80-letniego bogacza *Nagabowa*. Napastnicy zabrali 520 rubli na potrzeby komitetu rewolucyjnego.

Piotrków, 30 czerwca.— Rozpoczęły się się wszędzie zniwa. Pogoda sprzyjająca; zawiakła z robotnikami niema. Trawy zostały sprzątnięte. Urodzaje znakomite.

Władykaukaz, 30 czerwca.—Ukończono śledztwo o grudniowym ruchu rewolucyjnym, w miejscowościach *Wód* mineralnych, *Prokuratorya* obwinia b. atamana oddziału piatyhorskiego, generała-majora *Gramotina*, na mocy 388 i 341 paragrafu kodeksu karnego.

Ufa, 30 czerwca.— W lipcu ma się rozpocząć proces 17-tu osób, obwinionych o rzucanie bomb w żołnierzy, którzy okrzykami w grudniu 1905 r. mityngi robotników kolejowych. Oskarżeni oddani zostali pod sąd wojenny na

mocy paragrafu 279, zagrażającego karą śmierci.

Katerynosław, 30 czerwca.— Dzień wczorajszy przeszedł spokojnie, były usiłowania wywołania zamieszek na placu *Jarmarczny*; przypadkiem został ranny stójkowy.

Sońskie, 30 czerwca.— Szajka rabusiów wdara się nocą do mińskiego zarządu gminnego, odrąbała głowę stróżowi nocnemu i zrabowała kasę.

Zadońsk, 30 czerwca.—Z przybyciem dragonów ustały rozruchy w *Chojtowie* i wsiach sąsiednich. Zrabowane mienie odbiera się stopniowo. Odbywają się aresztowania. *Syrowo* i *Zamietino* nie były spalone, spaliły się tylko okoliczne futury należące do właścicieli domów.

Wczoraj zdarzyły się wypadki pobicia włóścian przemieszczan.

Achtyrka, 1 lipca.— Achtyrskie zgromadzenie gminne nie zechciało wybrać kandydata do komisji agrarnej; ponieważ propozycya nie pochodzi od Izby Państwowej.

Paryż, 30 czerwca.— Izba deputowanych ogromną większością głosów przyjęła projekt prawa o przyjęciu *Dreyfusa* i *Picquarta* do armii francuskiej. Następnie *Pressensé* żałuje, że nie można pociągnąć do odpowiedzialności sądowej gen. *Mercier* i pyta, czy rzeczywiście żołnierze francuscy mają być pod komendą takich zloczyńców, jak *Boisdeffre* i *Gonse*. *Narodowiec Conti* twierdzi, że rząd, który pozwala znieważać oficerów, jest tchórzliwym i przeto zasługuje na pogardę. *Towarzysz* ministra *Sarriena* rzuca się na *Contiego*, wymierza mu silny policzek i spokojnie powraca na swe miejsce na ławie ministerjalnej. Przewodniczący *Brisson* nakłada kapelus, wychodzi z sali i rozkazuje opróżnić trybunę. Przy ponownem otwarciu posiedzenia izba odrzuca przedłożenie przez *Pressensé* przejście do porządku dziennego, zawierające wniosek do rządu o wydaleniu z armii oficerów, którzy brali udział w fałszerstwie. Przyjęte jest przejście *Raveilla*’a, w którym wyrażona jest wdzięczność dla autorów rezyjacji procesu *Dreyfusa*, pogarda dla sprawców zbrodni i pewność, że rząd zastosuje należyte środki w senacie przy rozpatrywaniu projektu prawa o *Dreyfusi* i *Picquart*’ie. Gen. *Mercier* potępia postępowanie sądu kasacyjnego za brak jawności i opracowania olbrzymiego materiału. Mowę jego przerwa hałas na ławach lewicy. *Radykalny* socjalista, senator *Delperche*, wita zwycięstwo sprawiedliwości i twierdzi, że obecnie *Mercier* powinien być na galercach zamiast *Dreyfusa*. *Minister* *Berteaux* dziękuje członkom sądu kasacyjnego, którzy starali się ucz

Echa bitwy pod Cuszimą.

Proces o kapitulację torpedowca „Biedowyj“.

(Ciąg dalszy).

Dnia 21 czerwca, po odczytaniu aktu oskarżenia, sąd rozpoczął badanie świadków.

Z liczby 30 świadków, powołanych do stawienia się na sąd, przybyło tylko 13 i z tego powodu obrona wnosi o odroczenie sprawy.

Sąd wniosku obrony nie uwzględnił i liczbę obecnych świadków uznał za wystarczającą.

Pierwszy składa zeznanie świadek, kapitan II rangi, Kolomiejew, b. dowódca torpedowca „Bujnyj“. Obszerne i drobiazgowo zeznanie tego świadka nie nowego do sprawy nie przynosi. Badanie kapitana trwało 3 godziny i pozostawiło wrażenie niejasności. Kapitan Kolomiejew pozuje na bohatera, niezadowolony do oddania statku nieprzyjacielowi, jak to uczynili jego koleadzy, znajdujący się teraz na ławie oskarżonych.

Kapitan II rangi, Andrzejewski, dowódca torpedowca „Groznyj“, również niewiele miał do powiedzenia, chociaż dość obszernie i nie bez chętelności opisał swój pojedynek z torpedowcem japońskim „Kagero“ i zatopienie jego.

Lejtenant Koptiew również nie przyczynił się swym zeznaniem do wyjaśnienia sprawy.

Przy badaniu świadka, mizmana torpedowca „Bujnyj“, Chraro-Wasilewskiego, wywiązał się konflikt między obroną i prokuratorem. Obrona żądała konfrontacji tego świadka z kapitanem Kolomiejewem, czemu prokurator oparł się energicznie, wychodząc z zasady, że konfrontacja ułbia godność oficerską. Na to znowu powstał konflikt z powodu niechęci do konfrontacji z oficerem, który w przemówieniach gorących z oburzeniem odparł argumenty prokuratora, wyjaśniając mu, że w żądaniu konfrontacji nikt nie ma prawa upatrywać ubliżenia lub krzywdy, gdyż wobec prawa wszyscy są równi, a prawo pozwala uciekać się do tego sposobu badania w celu wyjaśnienia sprawy, do czego właśnie są dążący powini.

Po krótkiej naradzie sąd uchylił żądanie obrony i postanowił badać po raz wtóry kapitana Kolomiejewa, świadka ten jednak i na powtórne badanie nie nowego nie powiedział.

Na prośbę obrony przewodniczący wyzywa admirała Rozestwińskiego, aby wypowiedział swą opinię o kapitanie Baranowie, dowódcy torpedowca „Biedowyj“.

Admirał powstaje i oświadcza, że trudno mu to uczynić, gdyż sam on jest oskarżonym i słowem jego mogą nie ufać; „zwłaszcza, że może jutro...“ tu wzruszony admirał przerywa i siada.

Przewodniczący, po chwili ciężkiego milczenia, prosi, aby admirał mówił dalej.

Rozestwiński wyraża o Baranowie swą opinię, nazywa go wzorowym w spełnieniu obowiązku i pod względem wiedzy.

Baranow sam starał się o dowództwo na torpedowcu, podczas gdy inni oficerowie niechętnie przyjmowali podobne mianowania, z powodu trudności i odpowiedzialności, ciążących na dowódcy torpedowca.

Gdy admirał skończył, obrońca, Adamow prosi go o wyrażenie swego zdania o oskarżonym Clavier de Colongues, Rozestwiński powstaje i mówi:

— Wypowiadać swą opinię o kapitanie de Colongues, uważam za zbyt ciężkie, gdyż wy wszyscy, panowie sędziowie, znacie tego oficera lepiej, niż ja. Zawsze panujący nad sobą, zadziwiająco wyrzeczony, najmniej myślał o sobie samym. Swiastanie kul i pocisków działowych na „Suworowie“ nie przeszkadzały mu do spełnienia powinności... (Podczas tych słów Colongues zaczyna mocno płakać. Admirał odwraca się, widzi to i milknie).

Następuje chwila dręczącego oczekiwania.

Przemówienie admirała, wygłoszone tonem przekonania i serdeczności, czy oskarżonego de Colongues, czułością już nie pierwszej młodości, o pięknej siewej głowie, uczyniły silne wrażenie na obecnych.

Na następnym posiedzeniu w dniu 22 czerwca odbywa się w dalszym ciągu badanie świadków.

Z życia prowincyi.

Z nad Stuczcy.

Słońce świeci — strunami deszcze padają, kosy i sierpy już brzęczą po łąkach i polach, wszystko jak dawniej, ani zgrudnąć nie można, że tam gdzie rewolucja na świecie!

Jedynym przejawem pewnej zmiany w stosunkach naszych: jest zwiększona liczba straży ziemskiej, oraz prywatnej, wynajętej w rządu... na wszelki przypadek, ciekawy przyczynkiem do dziejów kultury XX stulecia! — Dodajmy, że straż owa chodzi sobie pompatycznie, tak jak jej każą, ale o żadnych „pogromach“, strasznych represjach, „mordach“ o których tak szczerze rozpisuje się gazetka „Wołyń“, nie u nas nie słychać.

Mimo tego, że włościanstwo u nas, hodowane od lat 40-tu pod troskliwą opieką wszelkich „pośredników“, w ciemnościach ducha i umysłu jest nader pochopne do aktów samowoli i przemocy, jednak musi być ulepione z nieco innej gliny, jak w Rosyi centralnej, bo czyta „gazetki“, proklamacje obce, jak agitatorami dość często, ale słucha gada swoje, i czeka — do awantur nie posuwa się, i ma rację chyba: co ma być — to będzie!

Pracują tu wędrowni agitatorzy, wysyłani przez partje z miast, nauczyciele, drobni czynownicy, ludzie ci zaspokajają wieś proklamacyami od czysto rewolucyjnymi — do ekonomicznych włącznie.

Charakterystyczne są sposoby działalności i wizerunek agitatorów. W gminach i od imienia cesarza pletli chłopot duby smalone, teraz podają się za wysłane do Izby i już od jej imienia wszystką ziemię rozdawali na prawo i lewo, tylko że tę hojność nasz chłop już zna trochę i woli poczekać na fakta!

Choćbyście mnie zarzucali optymizmem karygodnym, jednak muszę powiedzieć to co myślę, że jeżeli jakim cudem karta się odwróci, i rozsądek i chłódna myśl twórcza, to jest taka, która się opiera o rzeczywistość — a nie buduje zamków na lodzie, — zapanują w Rosyi, to u nas na Wołyńiu damy panom trudownikom lekko socjologiczną, bez kropli krwi i łożyska krzywdy: możemy przebudować kraj! Ale oświaty, ład, samorząd, silnego prawa, istotnego ducha obywatelskiego, technicje nam na prowincyje — a rzecz stanie się ciąłem.

Mam do zanotowania ciekawy przejaw życia wsi. Znamy dobrze swoją policję i znamy swoich sędziów śledczych, pierwsza zjawia się zawsze zapóźno, zupełnie jak w operetce, drugą są bardzo — że tak powiem — altruściści, przeto, by czasem niewinnego nie skrzywdzić — tu złodziej bezkarnie puszcza! Rezultat taki, że całe wieś, doprowadzone do rozpaczy, odbierane przez rabusiów bezczelnie, wzięły się do lynchu! Bicie dragami, topienie, wykarczanie członków, przypiekanie, cały aparat śledczy watazków Chmiela odżył w XX stuleciu! Panowie altruści, co wy na to mówicie? Pochlania was pewnie projekt nacjonalizacji ziemi, prawda? Wogóle „kokardy urzędnicze“, „lampasy“ obecnie gdzieś się zaszły, nie widać ich, a szkoda, o niejedno wartoby się zapytać! Wątpię nie trzeba, że jak wreszcie po zamęcie przyjdzie się życie urzędca, to „oni“ się zjawia! „Urządzenie“ to ich specjalność, daj Boże, byśmy się bez nich obejść mogli, po 40-letniej owocnej pracy pora począć na laurach, panowie! Socjalistyczne nowinki za sprawą wyżej opisanych sposobów przeniknęły tedy i na wieś. Zdruceni chłopcy tu i owdzie naznaczali ceny „wedle recepty“, nie puszczali bab na buraki za nic... Przy pewnym takcie, perswazyi, bez „kozaków“ i „interpelacyi“ życie postąpiło swoje; co można było, to się robiło i „baba“ brała goń nad „chłopem“ i buraki obrabiła, ku wielkiemu niezadowoleniu agitatorów, którym się „program“ wykosił! Tak tedy będzie i ze zniwami, aby takt i spokój, to wtedy „program“, „naszych przyjaciół“ do reszty się wykosił! Co daj Boże, amen! Jeżeli w życiu chłopca widzimy zamęt, wyczekiwania nadziei, niezdeterminowanie, to za to wśród nas obywateli panuje rzadko spokój, energia i zapal do życia społecznego! Przeciwnie dużo jest zniechęcenia, machnięcia ręką na wszystko, apatyi i rozbieżności... Widocznie tytu mamy patronów w niebie i tyle zasług

w... historyi... że to wystarcza i na jutro! Czyż tak źle jest? Ejże do roboty, by nas kto inny nie zastąpił! W górę czoła!

Pancerny.

Z pod Żytomierza, 25 czerwca.

W sobotę, 24-go, przyjechali do Żytomierza członkowie Izby Państwowej pp.: Andro, Woźniak, Lintwarow, Dibe i Antonow dla przeprowadzenia śledztwa i zbadania wyborów wołyńskich. W skład tej komisji wchodzi pp. Lintwarow — kadeł, poseł z charkowskiej gubernii, Dibe — partyi pracy, z połtańskiej gubernii, i Antonow socjalny-demokrata, robotnik z nad Urahu.

Posiedzenie odbyło się w ratuszu publicznym, panowie Andro i Woźniak, posłowie wołyńscy biorą udział w badaniu strony skarżącej i ich świadków i ze swojej strony dają objaśnienia.

W skardze wystosowanej do Izby przez mieszczan, niema żadnych danych pozytywnych, a tylko głośliwe pretensyje.

Zachowanie się Izby względem wyborów wołyńskich oryginalne. Na 24-go zostali wezwani wyborcy z miast, dwóch robotników i kilku włościan, którzy podczas wyborów szli razem z mieszczanami. Wyborcy duchowni, większa własność i włościanie od gmin zostali pominięci. Pan Andro wezwał p. Dwerneckiego i mnie. Żadnych wyjaśnień nie dawaliśmy pp. posłom, ponieważ nie byliśmy upoważnieni przez resztę wyborców — zawiadomiliśmy pp. posłów, że przesyłamy im i przesyłamy Izby przed 15-ym lipca motywowane objaśnienia zebrane w każdym powiecie.

Panowie posłowie zakończyli swój pobyt w Żytomierzu wycieczką do wsi Siedek dla zbadania zachowania się władz i wojska podczas rozruchów jakie tam miały miejsce.

L. D.

Z okolic Szpoly (gub. kijowska), 26 czerwca.

W Nr 92 „Kijowskiej Zari“ (wiadzi iz prowincyi Szpola) wyprzedza, że na mityngu, na którym się zebrało 2000 szpolskich i okolicznych włościan, postanowiono wysłać do Izby Państwowej depeszę z żądaniem usunięcia teraźniejszego gabinetu ministrów i nacjonalizacji ziemi. Czując się w obowiązku wypowiedzieć, co mnie wiadomo o wyżej wymienionym mityngu.

Ja dzierżawcę kawałeczka ziemi o 8 wiorst od Szpoly i 10 lat pracuję na roli w ciągłym obowiązku z tutejszym ludem, który szczerze opowiadał mi o tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów takim proszkiem, że jak zacząć za tanszą cenę zbierać, przekaże to być na tym mityngu, owo żebym nie iść na robotę do folwarku, inaczej jak po 3 rb. miesięcznie i 2 rb. kobiecie i 25—30 rb. za zbiór dziesięciny pszenicy, tak kazał deputat z Izby w Szpoli okolo carki ebu było hańdako ludzi i jeżeli jego, agitatora, kto nie usłucha, ten będzie zabił, a całe mienie spalono, mało tego: straszno włościan i w ten sposób, że wszystkie pszenica obsypana będzie przez studentów


Łózka

metalowe i żelazne
wyrubu fabryki

Akcyjnego Towarzystwa

Wł. GOSTYŃSKI i S-ka

w Warszawie.



Wylączna sprzedaż i skład
w Kijowie
w magazynie

I. Kimajera

Mikołajewska Nr 13.
Ceny fabryczne.

Tapety

Główny skład Carsko-Sielskich fabryk
Ernesta Lange
Kijów, Kreszczatik 16. Telef. 834.

Największy skład tapet we wszystkich stylach rosyjskich i zagranicznych fabryk. Ceny fabryczne. Zamiejscowym wysyłają się na żądanie próbki gratis. A323-11-11

Ostrzeżenie.

Dowiedzieliśmy się, że od pewnego czasu niesumienni kupcy nadużywają zaufania publiczności w ten sposób, że sprzedają białinę papierową znacznie gorszego gatunku obcego wyrobu za naszą, dopuszczając się w tym celu chytrego manewru, że

kładą obcy litych towar w nasze, lub też w pudełka, do złudzenia do naszych podobne.

Zwracamy przeto niniejszem uwagę Sz. publiczności na to nadużycie i uświadomiamy zarazem, że każda sztuka naszej białiny opatrzona jest naszą firmą **Mey & Edlich, Leipzig** i naszą marką fabryczną

Mey i Edlich

Leipzig-Plagwitz.

A584

Niema ZIMNYCH i WILGOTNYCH MIESZKAN

jeśli obsadzić w piecach

MULTIPLIKATOR 3 Medale Złote.
Pat. GASSESEDER, NIEMIECZEK i KŁOBUKOWSKI.

OGRZEWANIA

ogrzewa pokój w 30 m. do samej podłogi Oszczędza do 50% opału
Piecze żelazne multiplikatorowe.
nie wydzielają swad, utrzymują ciepło 8 godzin po napaleniu.
Biuro Techniczne Dr. W. P. KŁOBUKOWSKI inż. chemik
Warszawa, Aleja Jerozolimska 71. A608-10-2

200 dzies. czarnoz. przy st. kolei gub. pod., p. winnic., maj. polski sprzedaje. Wiad. W.-Żytomiarska 4 m. 7. R364-10-2

Portrety
kasyer lub kasyerka, Rosyanka, rzadca buchalter, Francuzka i Niemka. Michałowska 16, m. 60. A656-3-3

Nowości! poza konkurencją
do natur. wielkości z mat. fotografii od 1 rb. 50 k., w artystycznej pracowni „Ars“ Kijów, Kreszczatik 39 nap. ul. Fundulejskiej. A661

Uczestki ziemi w najpołudniowszej części Krymu, podzielone w naturze i na planie, w najpiękniejszej miejscowości, dla budowli wili przy samym morzu, są do sprzedania. Wiadomość we środy i czwartki od godz. 1-ej do 3-ej w biurze notariusza hr. Platara, Mikołajowska 3. A665

Potrzebna uczenica aptekarska. Michałowska 16 m. 60. A659-3-2

W Kijowskim Klubie Polskim „OGNIWO“

oddaje się bufet restauracyjny.
Lokal, światło i patenty opłaca Klub. Oferty piśmienne uprasza się nadsyłać do Rady Gospodarzy Klubu, Kreszczatik Nr 1. A688

Tania Wypożyczalnia

i bezpłatna czytelnia książek polskich.
KOŚCIELNA Nr 12.
Stale otrzym. nowości
Prenum. 18 pism i gazet. Abonament mies. 20 k., kwart. 50 k. Kaucja 50 k. R352

Sprzedają w gospod. Al. Buszczyńskiego Szampankę, Cisawkę, Banatkę pod. egipską i Tryumf żyto Pet. kuskie po 1 rb. pud z workiem. St. Rachny. Próbkę wysyła się bezpłatnie. Adr.: pocz. tel. Dżuryń, gub. pod. Sapiżanka. R357

Lekcje Buchalteryi
udziela autor artykułów w dzied. buch. w miesięczniku „Szczetowódstwo“, I. Kiperman, M.-Błagow. Nr 57, przyjm. od 2-7 po południu. R358

R. Machczyński, Warszawa,

Najstarsza w kraju fabryka silnic (motorów):
GAZOWYCH, Więcej jak 1.000.
NAFTOWYCH.
SPIRYTUSOWYCH silnic w ruchu.

Do gazu ssanego.

Wylączna reprezentacja dla Kijowa i przyległych gubernii

STEFAN WĘGLIŃSKI

Biuro Techniczne w Kijowie.
Proreznna Nr 3. A621-9-2
Katalogi i kosztorysy wysyłają się na żądanie.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy
Agronomów i Leśników
Kijów, Kreszczatik Nr. 19.
Poleca kandydatów na posady: zarządzających majątkami, lasami, ekonomów, leśniczych. A313

BANATKI

A591

Cisawki, jęczmienia browarowego.
Oryginalne nasiona

Zakupi na Węgrzech i Morawach p. K. Grabowski, oraz dopilnuje osobiste oczyszczenia i wysiania. Prosimy o wczesne zamawianie

L. Zdrojewski i K. Grabowski
Kijów, Kreszczatik 25.

Fabryka Kas Ogniotrwałych
J. MAJEWSKIEGO
w KIJOWIE
Fundulejska Nr. 4.
Rekomenduje kasy stalowo-pancerne najnowszej konstrukcji po cenach niskich. Cenniki wysyłam na żądanie. A83-3-

Rzym.-Kat. Tow. Dobr.
Otworzywszy „Biuro Pracy“ dla do-
starczenia takowej pracownikom in-
telligentnym i służbie domowej, uprzejmie
prosi chlebodawców o zwracanie się z
zapotrzebowaniem do kancel. T-wa.
Mała Żytomiarska Nr 8. Codziennie od
godz. 10-2, oprócz dni świątecznych.
Kuratorka zarządzająca Lucyna Frepont.
A889 Sekretarz K. Staniszevska.

Instytucka I.

NAJWYŻSZE CENY za starożytnie i
rzadkie przedmioty, brylanty i perły
płaci tylko specjalny mag. Antiqui-
tates“ M. ZOŁOTNICKIEGO, tel. 566.
Ocena i informacje gratis. Osobiście
i listownie

Instytucka I.

Stoje hermetyczne do konfitur.
Dzbanki kamienne do wody, piwa i t. p.
Ozdoby do ogrodów, opłotki, figury, wa-
zony, kule szklane.
Garnitury do umy-
wania, szkło stołowe.
Porcelana, Majolika.
Naczynia ogniotrwałe do gotowania. A550-4

Dla wszystkich dostępne
ANGIELSKIE PALTOTY NIEMPRZEMAKALNE
Damskie od rb. 8 kop. 50. Męzkie od rb. 12. Narzutki marynarskie, peleryny, rotundy i inne
Fabryka nieprzemakalnego ubrania

Dom Handl. B. M. i A. Wajsman

Skład w Kijowie, Kreszczatik Nr 9, tel. 1408.
Największy w Kijowie skład nieprzemakalnej materii i paltotów własnej fabryki i najlepszych angielskich fabryk.
Wzory z Londynu i Berlina otrzymują się co tydzień. A623

We Francuskim Magazynie
byłym

Piotra Beel

Kreszczatik Nr 19,
dnia 3, 4, 5, 6 i 7-go lipca

WYPRZEDAŻ

pozostałych od sezonu: materiałów wełnianych, jedwabnych, bawełnianych, bluzek, halek, matinek, szlafroków i wielkiej ilości resztek.

SKŁAD
Chemicznych Przyborów i Reaktywów
Olszewicz i Kern A671
Został przeniesiony z ul. W.-Włodzimierskiej Nr 46,
na Kreszczatik Nr 5
i w dalszym ciągu poleca się łaskawym względem Szanownej Klienteli.

Pracownia sukien damskich i ubranek
dziecinnych

M. KABUS

Basejna Nr 5B m. 21.
Ceny przystępne. Wykończam starannie i na czas. A660-3-2

Instytucka I.

Stoje hermetyczne do konfitur.
Dzbanki kamienne do wody, piwa i t. p.
Ozdoby do ogrodów, opłotki, figury, wa-
zony, kule szklane.
Garnitury do umy-
wania, szkło stołowe.
Porcelana, Majolika.
Naczynia ogniotrwałe do gotowania. A550-4

Najstarsza fabryka Ogniotrwałych Kas
S. Zwierzchowskiego
w Kijowie Kreszczatik Nr. 3, tel. 1531
w Londynie (Grand Prix złoty medal)
w Paryżu (złoty medal).

Główny skład fabryczny



Księcia
A. Druckiego-Lubeckiego

„ĆMIELÓW“

Kijów, Kreszczatik 19, naprz. Dumy,
poleca po cenach fabrycznych: Serwisy stołowe, Garnitury do herbaty, kawy, przybory do umywania. Szkło krajowe i zagr. Wazony do kwiatów (Cachepot), figury terracotowe. Majoliki (Vollauris), szklanki Jockey Club. Sloje hermetyczne do konfitur, miodu, masła i t. p. Naczynie kamienne ogniotrwałe. Każdого 1-go, 2-go i 3-go miesiąca wyprzedaż towarów wysortowanych za pół ceny. A652-4-3 Zarządzający E. Podgórski.

NESTLE

MAGZKA DLA DZIECI

MLEKO zgęszczone NESTLE'A

Idealny pokarm dla dzieci podczas lata.
Oryginalne tylko w francuskim opakowaniu z czerwona etykietą głównego przedstawiciela p. **Fabiana Klingslanda.**
Wystrzegaj się niemieckich falsyfikatów, szkodliwych dla zdrowia. A552-3

SYNDYKAT ROLNICZY

Kijów, Bulwarna Nr 9.

Wylączne przedstawicielstwo fabryk: **R. & T. Elwortiego** — siewniki, zniwiarki.
Claytona — parowe garnitury,
Szuwałowa — blacha do dachów.
Sprzedaż różnych maszyn rolniczych, nawozów sztucznych, nasion. A677

OLSZEWICZ i KERN

w Kijowie, Kreszczatik Nr 5.

Przedstawiciele Fabryk:
Tried. Krupp, Akc. Towarzystwa Grusonwerk
Windy, młynki „Excelsior“, Kompletnie urządzenie fabryk cementu i olejarni.
Wegelin i Huebner Halle njs.
Pompy parowe i powietrzne, kompresory, chłodniki
Mechanicznych Zakładów Niles.
Tokarnie, heblarki, wszelkie maszyny do drzewa i metalu.
Zjednoczonych Fabryk Ultramariny
Ultramaryna marki Z. D. i N. A. R. i innych
Zakładów Rur Mannesmanowskich.
Oddział chemicznych aparatów i reaktywów.

Tapety

Nowootworzony skład tapet
Petersburskiej

Fabryki D. P. Pawluchina i zagranicznych fabryk tapety od 8 kop. zwykłych rozmiarów. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. Właściciel **I. ALEKSANDROW.** Kreszczatik Nr. 7. Tel. Nr. 1553. Na żądanie próbki wysyłają się.

Pensjonat hydropatyczny
D-ra J. Kołaczowskiego
w Szczawnicy,
cały rok otwarty. Nowo założony park dla pensjonarzy wyłącznie przeznaczony.
Kuchnia wykwinna i higieniczna. Ceny przystępne. Zarząd.

Pokój do wynaj. przy pols. rodz., m. zkińska 12, m. 12. R354

S.T.P.
WILHELM EICHHORN,
współpracownik firmy „Schmidt i Zablocki“.
po długich i ciężkich cierpieniach w 66-ym roku życia zmarł dnia 30-go czerwca, o czym w głębokim żalu szef i koledzy zawiadamiają krewnych i znajomych.
Eksportacja ciała odbędzie się d. 2-go lipca, o godz. 3-ej po połud. z domu przy ul. M.-Podwalnej pod Nr 27, do kaplicy na cment. Bajkowym.
Pogrzeb odbędzie się d. 3-go lipca o godz. 10-ej rano.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW.

(Od 18 kwietnia 1906 r.)

STACJE	Wypł.	Odech. z Kijowa	Przych. do Kijowa
Połud.-Zach. Kolej	god. min.	god. min.	
Kuryer I i II, Odesa, Kiszyniów	1 9.00 w.	2 9.45 r.	
Kuryer I i II, Brześć, Warszawa	9 6.55 w.	10 11.00 r.	
Pocztowy I, II i III Odesa, Brześć, Grajewo, Human	3 9.15 r.	4 9.00 w.	
Pocztowy I, II i III Sarny, Kowel, Warszawa	5 11.25 r.	4 8.25 w.	
Osobowy I, II i III Brześć, Białystok, Gracowo	13 12.05 n.	14 6.56 r.	
Osobowy I, II i III Human, Odesa	5 12.30 n.	6 6.15 r.	
Osobowy I, II i III Berdyczów, Radziwiłów, Wiedeń	11 8.25 w.	12 10.26 r.	
Osobowy I, II i III Odesa, Woloczysk	7 9.35 w.	8 8.15 r.	
Osobowy-Tow. II i III, Odesa, Brześć	15 8.00 r.	16 7.35 w.	
Pocztowy I, II i III Znamionka, Mikołajów, Ekaterynostaw	10 10.50 r.	20 5.50 pp.	
Osobowy I, II i III, Znamionka, Mikołajów, Elizawetgrad	17 11.20 w.	18 7.15 r.	
Osobowo-Towar. I, II i III, do Białej Cerkwi	27 5.00 pp.	28 9.15 r.	
Osobowy I, II i III Sarny, Kowel, Warszawa, Wilno, Petersburg	5 11.50 w.	6 7.35 r.	
Szybszy tow. IV Kijów, Odesa, Brześć i Znamionka	31 12.50 n.	32 1.10 pp.	
Osobowy I, II i III, Fastów, Znamionka, Ekaterynost., Sewastopol i Rostów n/D.	33 7.45 r.	34 10.02 w.	
Moskiewsko-Kijowsko-Woroneńska Kolej.			
Pośpieszny I, II i III Moskwa	2 11.40 w.	1 6.02 w.	
Pocztowy I, II i III Moskwa	4 11.00 w.	7 7.30 r.	
Osobowy I, II i III Moskwa, Woroneż	6 12.44 pp.	3 4.00 pp.	
Osobowy I i II Kursk, Woroneż, Charków, Pottawburg	8 8.05 w.	10 3.5 r.	
Kijowsko-Pottawska Kolej.			
Pocztowy I, II i III Kremieński, Pottawa, Charków	3 12.15 n.	3 7.10 r.	
Pośpieszny I, II i III, Pottawa, Charków, Łódź, Rostów, Sewastopol, Pottawo-osobowy II i III Pottawa, Charków	2 6.1 w.	1 8.47 r.	
	12 8.30 w.	11 9.45 w.	